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Ultimatum
Az ultimátum szó igen fülsértő 

hangzású és borzalmas emléket 
riaszt föl az emberekben. A korín ány 
uti.niátumot küldött Albániának — 
ii.iságoliák egymásnak a vészmada
rak — ennek fele se tréfa, a bábom 
már itt a nyakunkban: ugyan mi 
lesz? A dolog azonban nem olyan 
veszélyes, az ultimátumtól még 
messzi van a bábom és a bábomtól 
— Albánia.

Az kétségtelen, bogv a jugoszláv 
kormányt fontos érdekek parancsol
ták erre a lépésre, az állam presztí
zse és nyugalma diktálta neki, hogy 
véget vessen Aelmied Zogu tipikus 
kalandorpolitikájának. Jugoszlávia 
esztendőkön át a türelem és békesség 
világrekordját állította föl, amikor 
Albánia békétlen, jugoszláv-ellenes 
intrikáit és veszedelmes akcióit az 
erősebb gavallériájával .szó nélkül 
hagyta. Mindent rá lehet fogni a ju
goszláv külpolitikára, csak azi az 
egyet nem, hogy túlságos éberen őr
ködött volna az ország nemzetközi 
posztján és ott is és kkor is fölemelte 
volna tiltakozó szavát, amikor az el
lenség már régen túl volt a sereg
szemlén. Nincsies volt külügyminisz
ter — most ne firtassuk, hogy helyes 
volt-c vagy sem mindig azt tar
totta szem előtt, hogy abszolút kor
rekt béke szellemét érvényesítse a 
Balkánon. A jóhiszeműségben odáig 
ment, bogv Olaszország albániai 
élőtöréset is csak akkor vette észre, 
amikor Acbmcd Zogu hetykén kiruk
kolt a tiranai paktummal és ezzei 
bebizonyította: Jugoszláviát Nyugat
ról fenyegeti elsősorban az imperia
lizmus veszedelme. A tiranai paktum 
óta Albánia Olaszország szárnyai 
alatt egvre bátrabb lett és olyan vak
merőséggel lengette kezében a bá
bom tiizcsóváját, hogy az már a 
nagyhatalmakat is komoly aggoda
lomba ejtette. A leoniabb provoká
ció pedig egyenesen felháborító: 
minden szépítés nélkül letartóztatták 
a jugoszláv követség cgy'k alkalma
zottját, házkutatást tartottak nála és 
okmányokat koboztak el tőle. Mit 
válaszolhatott cure lugos/'á'ia? A 
béketürésböl elé':; volt. az óvatosság 
itt már gyengeséggel lett volna 
egyenlő, a szép szó olaj a tiizre. 
Marinkovics Voia, aki "g:> Iá iszik 
jobban ismeri Acbmcd Zogut, mint 
elődje, tiltakozó jegyzék hcivett rög
tön ultimátumot küldött Tiranába: 
vagy szabadlábra helyezik a mgo- 
szláv követség alkalmazottiát. 'ag y  
megszakítja a diplomáciai viszonyt 
Albániával. Az ultimátum azonban 
nem csak Acbmcd Zogunak szólt. 
Róma is érthet belőle: megértheti, 
hogy Jugoszlávia elment a végső ha
tárig és tovább nem bailaudó nyu
godt idegekkel elviselni az olasz va
zallusok fenyegető liandabandázá- 
sait.

Nem lep meg senkit, hogy Tirana 
a jugoszláv vétóra áitatlan bárány
ként szánalmat koldul Európa fővá
rosaiban* és — teljesiti a jugoszláv 
követelést. Aelmied Zogu bátor le
gény a saját portáján, de bárhogy 
csörgeti is a kardot, he kellett adni 
2 derekát az igazság elölt. Az igaz
ság pedig az, hogy Albánia mai urai 
sokkal többet \ étettek a jugoszláv 
érdekek ellen, mint amennyit felso
rolt a kormány ultimátuma. De a 
múltról ne essen szó — beszéljünk

csak a jövőről. Mi lesz a Balkán bé-’ olasz imperializmus kérdéséhez. | fészekbe és egTszersniindenkorra 
kéjével, ha Aelmied Zogu folytatja meggyőződhettek róla. hogy a liábo-l véget vessenek annak a kalandorpo- 
azt a politikát, amit Róma szabott ru szállásesinálói Tiranában vannak, litikának. melynek útjait otász‘T»oni-. 
meg neki. A nagyhatalmak, akik fél- S ha valóban békét akarnak, itt az í bakkal kövezte ki . a 'kártékony 
ve és húzódozva nyúltak mindig azlide.ie, hogy belenyúljanak a darázs- reakció.

Csicserin és Stresemann tanácskozása előtt
A német biroaalmi kormány haj an dó közvetíteni Anglia és Szov~

je to roszország  k ö zö tt
Berlinből jelentik: Csicserin orosz 

külügyi népbiztos a jövő bét közepén 
érkezik Berlinbe és ez alkalommal

diszebédet ad Stresemann kül
ügyminiszter és Marx kancel

lár tiszteletére. 
Stresemann környezetében hangoz
tatják, hogy a külügyminiszter nem 
viszonozhatja majd az oTosz külügyi

népbiztos vendégszeretetét, mert 
niásnap már (lenibe kell utaznia, 

;azonban
Stresemann alkalmat fog adni 
Csieserinnek politikai eszme

cserére,
amelynek során hangoztatni kívánja 
a német külügyminiszter, hogy

az orosz-angol konfliktusban

Németország teljesen semleges, 
ami nem zárja ki azt, hogy az 
esetleg kínálkozó alkalmat a 
két fél u.iabb közeledésének lét

rehozására meg ne ragadja. 
Csicserin és Stresemann tanácsko

zása elé politikai és diplomáciai kö
; rökben óriási érdeklődéssel tekinte 
1 nek.

Az a lb á n o k  szabadossbocsájtották  
a  le ta r tó z ta to tt G yu racsk ov ics

r ö v e tség i d ragom án t
A j u g o s z lá v  d  p l o m á c i a  n a g y  s i k e r t  a r a t o t t  

A lb á n iá b a n
Csütörtökön késő este a napok óta I ultimátuma, amelyet Gyuracskovics ' áll a tiranai kormány, 

csöndes és eseménytelen belpolitikai Milos letartóztatása miatt intézett az A jugoszláv ultimátum átadását 
életet szokatlan diplomáciai lépés
hire zavarta meg. A külügyminiszté
rium sajtóosztálya hivatalosan köz- 

i zéiette. hogyI
az SMS királyság megbízta a
Tiranában, az albán iövárosban 
székelő ügyvivőjét, hogy ulti
mátumot nyújtson át az albán 
kormánynak és követelje Gyu- 
rakovics Alilos, a tiranai jugo
szláv követ ég mellett működő 
követ égi tolmácsnak czabadon- 
boesájtá át és amennyiben erre- 
vonatkozólag az albán kor
mány nem tesz megnyugtató 
intézkedést, szakítsa meg a dip
lomáciai viszonyt és a követ
ség személyzetével és irattárá
val együtt bags ja cl Albániát.

i Gyuracskovics Milos, aki tolmácsi 
szolgálatot teljesít a tiranai jugo
szláv követség mellett, május £7-ikc 

'óta van letartóztatásban. Az albán 
hatóságok azon a eimen tartóztatták 
le, lioev kémkedett Jugoszlávia ja
vára. házkutatást is tartottak nála és 
ez alkalommal

a követség elmére érkezett le
heleket koboztak el tőle.

albán kormányhoz, érthető szenzá- megelőzően még a csütörtöki nap fo
ciót keltett az egész politikai világ- lyamán igen élénk tárgyalások col
ban. Gyuracskovics letartóztatása tak Beogradbau egyrészt Marinko-
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már napok óta nyugtalanítja a szerb 
i közvéleményt és a szerb sajtó ál
landóan a legenergikusabban követel 
elégtételt a dragoman letartóztatása ro beogradi olasz követ között. Pén- 
miatt, annál is inkább, mert Gyű- teken délelőtt tizenegy órakor Cena 
racskovics családja nagy tekintély-1 bég albán követ megjelent a külügy
iek örvendő szerb család, amely a í minisztériumban. amelynek lépcső- 
hetvenes években vándorolt ki az ; házában a nagy meleg dacára igeit 
akkori Törökország területére, azon- sokan tartózkodtak. Amikor a fiatal 
bail állandóan megtartotta erős nem- aibái; követ kilépett autóiából, az ott 
zeti érzését és a család tagjai közül várakozó újságírók kérdésekkel ro- 
a konstantiiiápolvi szerb követség hanták meg. Az első kérdés az volt.

vies Külügyminiszter és Cena bég 
beogradi albán követ, másrészt Ma
rinkovics külügyminiszter és Bődre-

több tisztviselője került ki. Mariitkn- .41/ van Qyuracskoviccsal, sza-
vics Voia energikus lépése minden badonbocsdjtoitdk-c mdr?
jel szerint tclies sikerrel járt, mert a 
ma délig beérkezett jelentések sze
rint már

szabadon is bocsájtották (iyu- 
racskovlcsct.

A belpolitikai helyzetben különösen 
azért okozott izgalmat Marinkovics 
lépése, mert attól tartottak, hogy ha j 
annak nem lesz meg a kívánt hatá
sa, akkor ez a belpolitikai életre is

Az albán követ mosolyogva felelte:
• Ha eddig még nem is bocsájtot

ták szabadon, legkésőbb ina történik 
a szabadlábrabelyezése. í n  azt hi
szem, már szabadon is bocsaitettük.

A déli órákban mértékadó helyen 
is megerősitették. hogy

Gyuracskovicsot valóban sza
badon bocsájtották és a drago

man újból elfoglalta hivatalát.
súlyos kihatással lesz és a kormány Cena bég egy óra hosszat tartózko

dott a külügyminiszternél és amikoi 
onnan távozott, a következőket mon
dotta:

Hivatalosan is megerősitették. 
hogy Gy uracskovics szabadonbocsái- 
tása megtörtént. Aeluned Zogu jóba- 
rátia Marinkovicsnak és biztosra ve
hető volt. hogy már az ö kedvéért 
is teljesíteni fogja kívánságát.

Kérem tekintsék ezt az ügyet 
likvidáltunk é; igyekezzenek 
önök is odahatni, hogy a két or
szág népe barátságba marad

ion.
Az albán követ kijelentése gyorsan 
elterjedt Beogradbau és mindenütt 
nagy örömmel fogadták, mint a kor- 

j mány első nagy külpolitikai sikeré-

hívei is félitek attól, hogy Albánia 
az clasz barátságra támaszkodva

Az. ultimátum átnyujtásának a hire nem fogja tctlesitem a jugoszláv ki- 
izgalmat kellett nemcsak Jngoszlá- vánságot, hanem belekapaszkodik 
viában. hantin egész Európában. A abba a formalitásba, hogy (iyuracs- 
bclfö'dön messzemenő konzekven- kovies albán alattvaló, aki állítólag 
eiákat fűztek az erélyes diplomáciai nincs hivatalosan akkreditálva a kö- 
lépésliez és általában arról beszél- vétség tagjai között. Marinkovics 
tek. Imgy a jngoszláv-nlasz konflik- külügyminiszter azonban már ennél
tus elérkezett a kirobbanáshoz.

Nem egészen huszonnégy óra 
alatt azonban a diplomáciai kon
fliktus a jugoszláv álláspont tel
jes diadalával elintézést nyert, 
az albánok teljesítették a Jugo

szláv kívánságokat, 
i Az u.iabb fejleményekről ezeket ie 
lentik Beogradból.

az else nagyhatású diplomáciai ak
ciójánál is bebizonyította, hogy tel
jesen rátermett a külügyminiszté
rium vezetésére és az elég gyors si
kerből arra lehet következtetni, hogy 
akcióját iól előkészítette és hogy

a diplomáciai viszony megsza
kításával va'ó fenyegetés meg

tette hatását az albánoknál.
Marinkovics Voja külügyminiszter' bármennyire is olasz befolyás alatt nek a jelét.
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KÜLÖNVÉLEMÉNY

A „Tótágas" és a kagy 9 let 
i.

Az irodalom a társadalom tükre. Aki 
szépnek tartja magút, kedvvel néz tü
körbe. Ha egy osztály malomra kerül, 
rögtön szépnek tartja és szívesen veszi 
magát a tükörben szemflgyre, még ak
kor fs, ha a tükör — őszinte. Amikor a
polgárság uralkodó osztály lett, rögtön i igazságból é s‘ a visszatérő halott ellen
mecsziilc tett az uj műfaj, a legény és J vedelini intézkedéseket tesz még ma is I Programját a bársonyszékért. A jobból-
a burzsoázia boldogan megbámulta ma- babonás nép. Hogy messzire ne men-1 dali megbízhatatlan, úrhatnám parasztot 
gát a balzacl tükörben, noha ez a tükör ; üini<, •, bánáti németek a visszatérő ha- lát benne. Az a kormány, amelyik most 
minden volt, csak nem hízelgő. Az dnyo-Goitól való félelmükben -— mint Ctirbiisz vedelmcre kelt. amig élt. mindent elkövc-
mott osztál.v oknak nines it odaírna. ÍA í Géza írja róluk szóló müvében Icta- tett, hogy az Esküdt-ügyben kitekerje
mai, úgynevezett proletár-irodalom dpi- í karják a tükröt. A nyugatindiai szigete- a nyakát. Ne tessék elfelejteni, hogy le 
kusan polgári termék: hogy magyar pél- |ief( haláleset után kiöntik a házban levő is mondatták s ha nem hal meg a íötár- 
dánál matadjak, Oáboi Andor legvére- edényekből a vizet, hogy a visszatérő' Kvalás elölt, politikailag teljesen kivé- 
sebb kommunista vers-témáit egyenesen i Halott ne olthassa belőlük a szomját és gezték volna. A miniszter, aki megvédte 
Alany János nyelvezetével és formái- kénytelen legyen máshová menni; ezt j az interpellációra adott válaszában Nagy-
ban enekli meg.) Magya.országon a csináljak a keletgalicai zsidók is. (M. 
kisgazdákat hivatalosan uralkodó-osz- y űí/(,z. , I)tír To(c ini ohmbeu mid Branch 
tálynak deklarálják ugyan, de ezt talán ;dcr Völker«.) A krajnai szlávok is kiön- 
se az nem hiszi el, aki mondja, se aki- pn és letakarják a tükröt, hogy
nek mondják. Ez az oka annak, hogy I a ,>Snirt(<t a megszemélyesitctt hala',
most. amikor egy egyetemi professzor 
— nem valami forradalmár, hanem meg
hízható kormánypárti — színdarabot irt 
a kisgazdákról és elő is adatta, orszá
gos botrány kerekedett a dologból. A
kisgazdák nem akarnak tükörbe nézni...' jákT jIOg y 'az7 lö ' memndre'fél a'halottól. legalább a bársonyszékben halhasson szívesebben vannak a kaszárnyá-

2. i Márpedig a félelemtől a tiszteletig csak ! meg, hanem azt a kevésbé reprezcntábilis .ban, mint a kórházban. Mindenné* a
. . . .  . ... jegy lépés, sokkal rövidebb lépés, mint a széket jelölte ki erre a célra, amely már , korházigazgatoság ráuemtei mettsege az
Idáig; ez, rendben van. Azon se utko-

•zöm mtg. hogy a> állítólag m csscrieit. „ |v |)olltosal, tlldJ., „ K,c,el|| és (j
kisgazdák nevében egy doktor juris 
szisszent fel. — mi köze mindehhez a ke
gyeletnek?

Micrt kellett a vádat ugy fogalmazni i \  halott iránti tisztelet: föléltem. A ke-j ben Hintette fél Nagyatádi alakját, tessék
meg a szerző ellen, hogy megsértette 
nagyatádi Szabó István emlékét?

(Előrebocsátom: mihelyt kcgyelctsér- 
tésröl van irodalmi vonatkozásban szó, 
mindjárt személyes kérdésben beszélek.
Amikor ugyanis Bródy Sándor halála 
után cikket írtam Sándor bácsi utolsó 
éveiről, két olyan helyről is rossznéven 
vették és kegyeletsértésnek minősítették 
ezt az Írást, amelyeknek a véleményére 
egyébként adok. Fényes Lászlóról é s ,
Hatvány Lajosról beszélek. Arról a Eé-' 
nyes Lászlótól, aki Jókai Mórnak ugyan
csak az utolsó év'eiröl röpiratot adott ki i 
annakidején s akinek akkor Hiénák '.fo
kúi .sir.j|U]« cinnncl válaszolt Vészi Jó
zsef. Es arról a Hatvány Lajosról, aki 
legjobb könyvét a halott Petőfi házassá
gáról és egyéb magánügyeiről irta s aki 
ellen ezért koncentrikus támadás indult j A Szuboticski Olaszaik cikksorozata a ' 
meg. Természetes, hogy Ecnycs László- : szuboticai kórház állapotairól már a! 
nak és Hatvány Lajosnak volt igazuk, j sajtóperek özönét vonta maga után és
amikor őkét vádolták kegv cletsértcssel 
s nem volt igazuk, amikor engem vádol
tak ugyanazzal.)

3.
Nézzük a dolgot a halott szempontjá

ból.
Ha van túlvilág! élet s igaz, hogy a lé

lek halhatatlan, akor ez a minden fköldí 
gyarlóságtól megtisztult, halhatatlan le- j 
lek egész biztosan íiityill arra. hogy m i, 
ál! róla a Kisbiirgözdi Híradó- nyiltlér- i 
rovatában.

Ha nincs tulvilági élet s ha az ember 
a vérkeringés végleges bcszünése alkal- i 
mával csakugyan egvszersmindcnkorra í 
béfejzi karrierjét, akkor pláne minregy a i 
halottnak, hogy tnlt írunk róla tni egye
lőre életbenmaradottak.

Akárhogy is áll az C^et. világos, hogy 
a halott nem reflektál a kegyeletre.

4.
De az élők igen. Igen?
Csakugyan tisztelik az élők a IihIöI- 

tat?
Szerény különvéleményem szerint csak 

léinek tőle. Az ősember, mini a iéntm.i- 
radt babonák tanúsítják és a primitív 
ember, mint a folklore kutatói bizónvit-
iák: a legkevésbé sem tiszteli a halottat.» kijelentette, hogy a cikket nem ő. ha-
ellenkezöltg, gyűlöli és undorodik tőle.
Egyes délattsztráliai törzsek - mint G.
E. Angus írja »Savage Life and Scenes 
in Australia and NewzehuuB cimii kiiny-' tanú beidézését. 
vében — nyilvánosan szidalmazzák a í Pesut Iván kórházgoudnok,
halottat. Az ujguinvfii Tubetube község
ben a halott házából nemesük rögtön ki- 
hureolkodik mindenki, hanem azt nyom
ban le is rombolják. (C. G. Seligmann:
»Tbe Melanesians oi British New Guf- 

községben a holtteste n»i-

átkozzák és lcköpdösik. (R. H. Codr/ztf-l 5-
tori: Th,e .Melanesiaiis.d £s lehetne még Nagyatádi — mert jelen esetben róla 
ezer példát felhozni. A kegyulet tehát,'a lt szó •-  ttz a feltétlenül tlszteletreinvl- 
nem veleszületett tulajdonsága az ember-* tó személyiség volt-e, akivel szemben 
nek. A kezdetleges ember szemében, ne üteg a művészi szuverériitásnak is he kell

BÁCSMEOYEI NAPLÓ

ijedjünk tneg a szótól, a halott: dög. Ta 
pasztalásból vagy Örökölt tapasztalás
ból, ösztönösen, tudja, hogy a rothadó 
tetem veszedelmes, betegségeket ter
jeszt, halált okozó betegségeket Is, tehát 
fél tőle. zt halott visszatér, hogy ujabb 
áldozatokat vigyen magával, ez a babo
nás formula maradt fenn az empirikus

bele ne nézhessen, mert különben ujabb 
áldozatokat szed. (E. S. Krausz: »Dcr 
Tód in Sitté, ülanbe und Branch dm 
Südslavven .) Ezek a babonák az egész 
világon cl vaunak terjedve és bizonyít-

'fenségestől a nevetségesig. (A magyar í Tisza kijelentésében elörcvetette árnyé- Oka.«
Hát. Emiatt is az igazgató-főorvos emut

Nehéz Nagyatádiról szatírát nem írni. i vádat. A vádlott kijelentette, hogy nemtelet közeli rokonságát, ami csaknem az 
azonosságig terjed s például azt. aki 

í tiszteli az istent, istenfélődnek nevezi.)

gyelet: félelemből származó babona 
Ebből természetesen nem következik

az, hogy a halottat le kell tehát köóni. 
De az se következik, hogy az iro, aki 
nem akar legjobb családapa, legszerctőbb 
unokatestvér és IcgoJaadóhb nagynéni 
lenni, hanem csak Író, ne irhássá meg a 
véleményét valakiről, csak azért, mert 
az illető véletlenül beadta a kulcsot.

Kórház és nacionalizmus
A  pu rifiká to r-a lo rvos négy sa jtó p eré t tárgya lta  a szu botica i 
kórházban a bíróság — E gyik  c ikke  m ia tt nyolc napra  
íté lték  - A véd d  izgalm as je le n e t után lem ondott avcdelem ~Ól

£ X» »

pénteken egyszerre négy sajtóügy sze
repelt azon a tárgyaláson, amelyet a 
biróiság künn a kórház orvosi termében 
tartott meg. Dr. Jónics Ivó fiatal or
vos a vádlott mind a négy ügyben. A 
tárgyalást Pavlovies István törvényszé
ki elnök Vezette, szavazóbirák Rado* 
vies Szretén és Sztojánoviés Radován 
voltak. A fömagánvádlókat dr. Ivko- 
vics-lvandckics Imre képviselte, a vád
lott védelmében az elisö ügy tárgyalásán
dr. Piskulies Zvouimir volt jelen *dé lásukat. noha az igazgató nem utasítja
az elnökkel történi izgalmas konfliktu
sa után eltávozott a tárgyalásról.

Ljubica és Ibolyka
A kórház igazgató-főorvosa dr. /v- 

kovics-lvandékies Pál azt a Cikket 'n- 
kriminálta. amely szerint Petrovics 
Ljubica ápoltat a kórházban áttérhet
ték a katolikus h i t ié ,  nevét Ibolykára 
magyarosították, időn túl a kórházban 

} tartották, amíg Pavlovies Sztána pra
voszláv nőt csecsemőjével súlyos be*e- 

■ gén elbocsájtották. Továbbá azt állítot
ta a cikk, hogy »a betegeket mind a 
katolikus templomba kényszCritették. 
mert áki nem ment, az nem kapott to
jást és kisebb kanállal évett.« A vádlott

nem bemondása alapján Urlep Julije ir
ta. dé hajlandó az állítások Valóságát 
bizonvitani. Kérte több meg nem jelent

a v á d
taimja emondta, hogy Pétrovics Liuhí- 
ca több ízben volt a kórházban ápolá.s 
alatt és pravoszláv vallástuiak írták el
távozásakor i\. Pavlovies Sziámit a 
munkáabiz'tosiló pénztár szülés végett 
utalta bt, ennek megtörténte után nein

— húzni a farkát?
Bajosan.
Nincs olyan világnézeti, vagy politikai 

irányzat Magyarországon, amelynek 
szemüvegén keresztül az elhunyt kis- 
gazdavezéri'öl a legélesebb szarkazmus 
nélkül lehetne írni. A baloldali Író rene
gátnak kell, hogy tartsa. Nagyatádi, aki 
iigy indult, mint uj Dózsa-lvadék, elárulta

atádi emléket, éppúgy Tisza-lovag, mint 
a darab írója s gróf Tisza István telte 
Nagyatádiról a szállóigévé lett kijelen
tést, amikor megkérdezték tőle. mért 
nem próbálja megnyerni magának: '.Sár
ba nem lehet szöget verni . (Tisza drasz- *
tikusabhan mondta.) Még a sors is szar
kasztikus akart lenni a szegény Nagy
atádi számlájára: ne*i engedte meg. 
hogv a dózsai tüzes vastrónus helyett

6.
Ha a professzor-szerző valótlan szin-

a Valótlan állításokat kimutatni, korri- í 
gálni. megcáfolni. Ha rágalmazott az ; 
iró. pöröljek he. Ha rossz a darab, írják : 
meg róla, hogy 'tehetségtelen. i

Dé felnőtt emberek, akiknek már szőr 
nő az orruk alatt, hagyjanak békét a ba
bonáknak és ne jöjjenek folyton a kegye
lettel.

(dt.)

maradhatott tovább, de az alorvosok 
ot tartották, mire az igazgató eltávo
lította. Az élelem miatt és különbségte
vésekről sohasem volt panasz. A tanú 
csak az újságban olvasott Petroyics 
Ljubica állítólagos megkcrcszteléséröl.

A biróság mcgcskette vallomására a 
tanút. , )

Dr. Martinisz Joszip, a belgyógyá
szati osztály főorvosa azt vallotta, | 
hogy az orvosok sem jó szemmel néz
ték az apácák működését, akik már 
huszonkilenc éve a kórházban vannak 
és természetes, hogy propagálják a val-

őket erre. Más alkalmas ápolók Inján a 
kórház kénytelen megtartani az apácá
kul. Nem tapasztalta, hogy az igazgató
protezsált
pontból.

volna valakit vallási szem-

o

Elnök és védő konfliktusa
A főmagánvádló kérdést Intézett a 

vádh/tthoz. mire dr, Piskulies vélő 
megjegyezte, hogy nem engedhető meg 
ilyen kérdés. Az elnök figyelmeztette 
védőt, ne szállón közbe.

— Indítványt akarok tenni — 
dotta éles hangon a védő.

Az elnök újból ligyehncttetlc dr. 
kulicsot, hogy né szóljon közbe, 
a fömagánvádlót illeti a szó. mire

in o n -

Pis-

N e m  h e l y e z i k  á t
a szentai polgárm estert

A belügym iniszter meghagyta 
helyükön a városi tanács 

tagjait is
Szcntáról jelentik: A beliigyini- 

niszter — mint ismeretes néhány 
nappal ezelőtt ('.elitta /.sarkéi széiUui 
polgamiesterl d!helyezte SzlarakanT 
zsára poliiái mesteritek.

Az áthelyezésről szóló miniszteri 
végzés utáni Szeiita varos tanácsú 
közgyűlést tartott, amelyen egyhaa- 
'uiag bizalmat szavazlak (iéfina 
/sarkéi polgármesternek es tihaknz-

',lert lak a polgármester áthelyezed iám .
a A városi közgyülésről felvett jéfcy- 

védő izgatott hangon kijelentette, m gy  Z(jköny\et dr. RadortiCS .lován or- 
leieszi a védelmei. /U elnök száz dinár száKKyülési képviselő utján eljuttat- 
pénzbírságot szabott ki, ami elten dr. a belügyminisztériumba,,ahol dr.

Radonles közbenjárásának es a ki
szélesített tanács egyliaugulaK ho- 

A vádiolt ezután azt a megjégyzést Zo(t bizalmi nyilatkozatának az lett 
tette dr. Martinisz vallomására, hogy ‘ az eredm énye, hogy a bclilgyminisz- 
Pavlovics Sztálin a szülés után snlyos ier- visszaVPHla a polgánnáSlcr át-

Piskulies semmiségi panasszal élt, majd 
elhdgyta a tárgyalótermei.

komplikációktól szenvedett, mégis 
küldték. A tanú kijelentene. hog\

cl- hely ez cseréd és a várhsi tanács tag' 
az' jutnak lelmenléséröl szidó rendeletét, 

eset nem volt olyan súlyos. e>ak az ö ami a polgárság körében nagy meg- 
jóiiidnliuii folytán maradt itt asszony I elégedést keltett.

addig is a kórházban. Vallomására meg
eskették. Sztojánoviés Dusán igazgató- 
tanító lényegtelen vallomást tett.

^Tönkreteszem a karrierjét
Dr. Crnkovles Iván tavankutl orvos 

eskü alatt azt vallotta, hogy a vádlott 
előtte egyszer ittas állapotban Hyen 
kijelentést tett:

— Tönkreteszem a főorvos és a gond
nok karriérjét!

Dr. Ivkovies-lva/idékies Pál igazgató- 
főorvos tanúvallomásában megcáfolta 
a Cikk állításait.

A bíróság ezután a vádlott által meg
nevezett tanuk kihallgatása végett a 
tárgyalás folytatását június 17-ikérc ha
lasztotta.

A második ügyben, amely tárgyalás
ra került volna, Pesut Iván gondnok 
emelt vádat ugyané c*k miatt. A oiró- 
ság elhatározta hogy ezt egyesíti az el
ső üggyel és 17-ikén tárgyalja.

Nyolc nap becsületsértésért
A harmadik cikk Török kocsma, vagy 

vajdasági kórház címmel jelent meg és 
többek között ezt tartalmazta: >I.)élszcr- 
biábati rendesebbek a kórházak mint 
Szuboticán. A nép fel a kórháztól, mint 
az ördögtől. Az igazgató számára a 
gondnok lángész, tanácsadó, pertu ba
rátja, tanácsa parancs. A beteg kat>

érzi magát bűnösnek, mert az igazat 
irta. Kéri tanuk kihallgatását. A főma- 
gáuvádló képviselője ellenezte a tanú
kihallgatást és kérte okmányok felol- 
vaiSLtsát, hogy az igazgatóság éveken 
át milyen határozatokat hozott a kór
ház pénzügyeinek rendezése végett. A 
bíróság hosszas tanácskozás után el
utasította a vádlott kérelmét, majd dr. 
Ivkovics-Ivandéklcs Imre vádbeszéde 
után a vádlottat
mondta ki bűnösnek 
^Mindennek az igazgatóság rá nem 
termettsége az oka.« Ezért nyolc napi 
íogliázra ítélték, de az ítéletet há-rom 
évig felfüggesztettek. Az elitéit feleb- 
bezett.

Pesut ur riactonális működése voít a 
negyedik cikk címe. Ebben dr. Jonfcs 
alorvos azt irta, hogy a kórházgondnok 
nem jó hazafi, de még csak nern is lo
jális. Pesut Iván gondnok rágalmazásért 
perelte he a vádlottat, aki ebben a ne
gyedik ügyben is felajánlotta a bizonyi- 
tást arra hogy a kórház alkalmazottai 
magyarok és a gondnok gyermekei na- 
gyár iskolába járnak. Dr. Rukavina Jó
zsef szuboticai és dr. Bogdanovics Bog
dán sztarakanizsai orvos tanúvallomá
sukban kijelentették, hogy nem tudják, 
Pesut vette-e fel az alkalmazottakat. A 
bíróság ezt a tárgyalást is elhalasztotta.

becsületsértésben 
e mondat miatt:
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B eism erő  v a llo m á st te tte k
a z  e l f o g o t t  s o m b o r i r a b ló g y i lk o s o k
A  k é t  c i g á n y  s z e r in t  o s z i j e k i  c ig á n y o k  v o l t a k  a  

r a b ló b a n d a  e l m e n e k ü l t  t a g la l
Szomborból jelentik: A szombori két- 

fős rablógyilkos kísérlet é.s a Mérő féle 
kasszarablás miatt letartóztatott cigá
nyok pénteken

a szombori rendőrségen beismerő 
vallomást tettek.

A két cigányt kikisérték a három bűn
cselekmény színhelyére és a két cigány 
azzal védekezik, hogy

a rablásoknál ők csak őrt álltak és 
társaik az igazi bűnösök.

Azt sem tudják, hogy mennyi pénzt ra
boltak el összesen. Oláh Sztipán beis
merte hogy a lopott pénzből ezernyolc
száz dinárt, Oláh József pedig ezerkét
száz dinárt kapott.

Még a gyilkosság éjjelén gyalog me
nekültek el Szomborból és másnap éj
szaka

Szond községben újabb betörést kö
vettek el.

Hí' Péter, Hajnal Mihály és Kovacsics 
Sztefan gazdálkodók lakására törtek 
be, ahonnan főleg ennivalót, kenyeret 
és sonkát raboltak. Kovacsics házánál 
a gazda felébredt és revolverrel rájuk 
lőtt, mire a rablók elmenekültek. Bőgő
jévé felé mentek és ott halászcsónako
kon igyekeztek átjutni a szlavóniai 
partra.

A két cigány azt állítja, hogy
társaik nevét nem tudják,

mert azok oszijekiek, mig ők Knezscvi- 
vinogradról valók. Csak pár nap előtt 
ismerkedtek össze és az oszijeki cigá
nyok rábeszélésére elhatározták, hogv 
élmennek a szombori vásárba, ahol jó 
fogást csinálhatnak.

A két elfogott cigány típusa a min
denre kapható kóbor cigányoknak. Oláh 
Sztipán, az apa 36 éves. Koromfekete 
haja mélyen be van nőve homlokába, 
apró fekete, szúrós szemeit állandóan 
ide-oda forgatja. Mindenre figyel és a 
legcsekélyebb váratlan nesztől megjed. 
Ameddig csak le-betett, tagadott. Az új
ságírót ügyvédnek nézte és kérdésünk
re így válaszolt:

— Minek nekem ügyvéd? Tisztessé- 
ges embernek nem való az.

Délutánra megtört a cigány.
— Nem érdemes tovább tagadni, hi

szen itt van ellenem a bizonyíték. Mond
ja ügyvéd ur, fel fognak engem akasz
tani?

A bandita buzgón erősitgeti, hogy 
csak társai valók akasztóidra. rábe
szélték, hogy vigyázzon, ainig lopnak.

A másik cigány mindössze tizenöt 
éves. Borzalmasan piszkos, göndör, fe
kete haja fésületlenül omlik homlokára. 
Az udvarban gubbaszt megláncolva. 
Reszket, ba valaki közeledik feléje. Ma
ga elé néz a földre, a kérdésekre nem 
válaszol, csak ha erélyesen ráparan
csolnak, mond néhány szót. Azt mond
ja hogy ö sehol nem ment be a házba, 
nem tudja odabent mit csináltak a töb
biek. Különben szép szabályos vonásai 
vannak, ha jól lesurolnák, egész szép 
fiú válnék belőle.

A cigányok kézrekeritéséröl egyéb
ként sok érdekes részlet került nyihá-

Moszkvából jelentik: A szovjet plé
numában Rykov, a népbiztosok taná
csának elnöke csütörtökön a szovjet- 
kormány nevében nyilatkozott az an
gol-orosz diplomáciai viszony meg
szakításáról. Kijelentette Rykov, 
hogy számol azzal, hogy

Anglia kénytelen lesz a meg
kezdett utón tovább haladni,

mert két olyan nagyhatalom, mint 
Anglia és Oroszország nem marad
hat hosszú ideig bizonytalan helyzet
ben. Rykov abból a-feltevésből indult 
ki, hogy az angol jegyzék váltás csak 
arra való, hogy a szovjetellenes blok
kot összekovácsolja. Egészen bizo
nyos, hogy

Anglia erős nyomást fog gya
korolni több országra, hogy 
Szovjetoroszország ellen blo
kádot teremtsen, amelynek vég
ső célja az Oroszország elleni 

háború.
A háború veszedelme ugyan ebben 
a pillanatban még nem akut, de a 
lehetőség rendkívül fenyegető és

arra kényszeríti Oroszországot, 
hogy minden erejét megfeszít
se, hogy határait biztosítsa, 
hadianyagát készenlétbe helyez
ze és igy a proletariátust és a 

parasztságot felfegyverezze.
Baldwin angol miniszterelnök arra 

a megjegyzésre, hogy a diplomáciai 
viszony megszakításának ellenére a 
kereskedelmi összeköttetés fennma
radhat, Rykov a leghatározottabban 
kijelentette, hogy

mindaddig, amíg Anglia politi
kája radikálisan meg nem vál
tozik, az angol-orosz kereske
delmi összeköttetésrlö szó sem 

lehet.
Végül Rykov gúnyosan utasította 

vissza az angol kormánynak azt a 
tiosságra. Szinte filmszerű gyorsaság- szemrehányását, hogy a szovjetkor-
Kai peregtek le az üldözés egyes rész
letei, amelyek izgalmasabbak voltak, 
trint a legfantasztikusabb mozidráma. 
Az első nyomot Sörfözö Imre bogojevói 
#>■ számú rendőr szolgáltatta,. Hétfőn 
éjjel ugyanis a szontai rendőrségről te
lefonüzenet érkezett a bogojevói vasút
állomásra, hogy Szontán betöréses lo
pást követtek el és a rendőrség felhívta 
a bogojevói állomáson szolgálatot tel
jesítő Sörfözö Imre rendőrt, hogy fi
gyelje a vonatot, nem utaznak-e azon 
íyanus emberek. A rendőr a vonat meg
érkezésekor egy üres fülkéből figyelte 
a le- és felszállókat, de sem az állomás 
épület felől, sem a másik oldalon nem 
'átott gyanús embereket. Már lemon-

öott a betörök kézrekeritéséröl, ami- J kában. A rendőr már alig volt négy-öt 
kor meglátott egy csoport gyalogos , lépésre a menekülőktől és ismét hasz-

- 111 9 9 • Pembert, akik nagy csomagokkal meg 
rakva közeledtek az állomás felé. A 
rendőr várt, mert azt hitte, hogy az is
meretlenek fel akarnak szállni a vonat
ra de mikor észrevette, hogy elkerülik 
az állomást és meggyorsítják lépteiket, 
utánuk sietett és felszólította őket, hogy 
álljanak meg. Az idegenek ekkor futás
nak eredtek, a rendőr pedig a menekülök 
után lőtt. Ezek eldobtak egy csomagot, 
amelyben huszonöt-harminc centiméter 
gyolcs, egy fél sonka, cipő és inás ap
róbb tárgyak voltak.

Izgalmas üldözés folyt a sötét éjsza- 1 tevővel, veszedelmes helyzetbe jutott

Oroszország készenlétbe helyezi hadseregét
Rykov beszéde az angol-orosz dplom áciai viszony megszakításáról — A népbiztosok 
tanácsának elnöke bejelentette, hogy a szovjet felfegyverzi a proletariátust és a pa

rasztságot — Üldözik Zinovjev és Trockij híveit

Litvánia is megszakítja a diplomáciai viszonyt Oroszországgal?

mány kémeket tartott Angliában é.s 
hangsúlyozta, hogy az angol kor
mány ezt a vádat egyetlen ténnyel 
sem tudta igazolni.

Mint Londonból jelentik, az angol 
lapok jelentése szerint

a moszkvai szovjetkormány el
záratta a vladivosztoki kikötőt 

az angol hajók ellen.
Egyes konzervatív lapok elégtétellel 
állapítják meg, hogy Anglia példája 
jó hatást keltett és

Kanada után most Litvánia is 
készül megszakítani minden 
összeköttetést Oroszországgal.
Az angol lapok hirt adnak arról is,

nálta fegyverét. A csoportnak az a tag 
ja, aki legközelebb volt a rendőrhöz, 
ekkor rákiabált az előttelevökre:

— Pa csekajte, csekajte!
A legelső erre vissza for difit és 

a rendőr felé lőtt.
A golyó nem talált és a rendőr is tüze
léssel válaszolt. Sörfözö Imre revolve
rében tnég egy golyó volt amelyet azon
ban nem tudott kilőni, mert

a fegyver csütörtököt mondott.
A rendőr — most már fegyvertelenül — 

j sötét éjjel szemben egy csoport gonosz-

hogy az orosz-lengyel és az orosz
litván határon a parasztnép fellázadt 
a szovjeturalom ellen. Georgiában 
állítólag függetlenségi mozgalom 
tört ki, amely minden eddigi felke
lésnél erőteljesebb. Azt is jelentik az 
angol lapok, hogy

miután a moszkvai szovjetta-
nács ezeknek a lázadásoknak 1 tartóztatni.

> * T. • • •» * - •

A b u k o tt b a n k  ad ó ja
A k tfé ig a z g a fá s i  b ír ó s á g  a  V o jv o d in a  B a n k o t  tö b b  

m il l ió  d in á r  a d ó  m e g f iz e t é s é r e  k t t t e le z t e
A Vojvodina Banknak, mely ellen két 

év óta kényszeregyezségi eljárás van 
folyamatban, most érdekes adóügyi 
konfliktusa támadt, mely érzékenyen 
sújtja a bank hitelezőit és Nóvíszad vá
rost is.

A pénzügyi hatóságok 1925-ben meg
állapították a Vojvodina Bank adóját és 
erről a noviszadi tartományi pénzügy^ 
igazgatóság vegzésileg értesítette a ham 
kot, amely épen abban az időben kény
szeregyezségi eljárást kért maga ellen 
A nagy zűrzavarban, amely a bankbuká? 
első napjaiban a banknál uralkodott, a 
végzést a kézbesítő egy Heitzmann ne
vű hivatalnoknak adta át, aki nem volt 
cégjegyzésre jogosítva cs igy nem volt 
joga illetékes hatósági iratokat a bank 
helyett átvenni, a pénzügyigazgatóság 
végzését azonban mégis átvette és azt 
fcfedékenységből a fiókjában felejtette 
anélkül, hogy az átvételről a bank igaz
gatóit értesítette volna.

Hónapokkal utóbb a pénzügyigazga
tóság kereste a bankon a be nem fize
tett adókat, amelyek erejéig a banknak 
a Kralj Petar-uccában levő házára táb
láztává be magát. A bank azonban ek
kor kijelentette, hogy adófizetésre az el
rendelt kényszeregyezségi eljáráson kí
vül már azért sem kerülhet sor, mert 
meg sem kapták az adókat megállapító 
határozatot. A pénzügyigazgatóság ku
tatni kezdett és megállapította, bogy a 
végzést Heitzmann vette át. A bank ez
zel szemben azt vitatta, hogy hivatal* 
noka nem adta át a végzést és annak 
átvételére nem is volt feljogosítva, miért 
is a bank a pénzügyminiszterhez feleb- 
bezett és kérte az adóértesitésnek arra 
illetékes személy kezeihez való kikézbe
sítését, mert ezáltal visszanyeri az adó
kivetés ellen beadandó fellebbezés jo
gát. A pénzügyminiszter helyt adott a 
bank kérelmének és elrendelte az adó- 
értesités újból való kikézbesítését. A 
bank az adómegállapitás öszegét meg- 
ielebbezte és az iratok felkerültek a 
közigazgatási bírósághoz, mely kérdést

és kénytelen volt felhagyni az üldözés
sel. Hangosan segítségért kiáltozott, de 
ezalatt a menekülők elkötöttek három 
halász-csónakot és megindultak keresz
tül a Dunán. A rendőr telefonon érte
sítette a szomszédos falvak csendőrsé
geit és jelezte a menekülök utjának irá
nyát.

Az üldözés ezután a Duna túlsó part
ján folytatódott, ahol Bakarics Dusán 
erduti csendörörmester és Jerarnazovics 
Hátim üldözte hajnali félnégytöl reggel 
hét óráig a cigányokat akik Belo-Brdo 
község határában a szőlők között ve
zető hegyi utón akartak elmenekülni. 
Ennek az üldözésnek részleteiről és 
eredményéről beszámolt a Bdcsmegyei 
Napló.

Az elmenekült három cigány kézre- 
keritésérc mozgósították egész Szlavó
nia és a jugoszláv Baranya csendőrsé
gét és azt hiszik, hogy ezen a vidéke
ken az utóbbi években sűrűn elkövetett 
rablások mind ezeknek a cigányoknak a 
lelkiismeretét terhelik

(Sz. M.)

az okát Zinovjev és Trockij el
lenzéki mozgalmában látja, a 
terror minden eszközével üldö
zi a kommunistapárt kebelében 

keletkezett ellenzéket 
és Zinovjev és Trockij híveit Össze- 
fogdostatja, de egyelőre még nem 
meri magát a két ellenzéki vezért le

intézett a felszólamlási bizottsághoz, 
hogy mily alapon járt el újólag és miképen 
szólt a határozata? A felszólamlási bi
zottság ekkor értesítette a közigazgatási 
bíróságot, hogy a pénzügyminiszter uta
sítására járt cl.

A közigazgatósági bíróság szerdán kül
dötte meg a bank adóügyében hozott 
határozatát és a felszóliamlási bizottság 
határozatát alaki okokból megsemmisí
tette és a bankot a több millió dinárt ki
tevő adó megfizetésére kötelezte legfel
sőbb fokon.

Érdekes a közigazgatási bíróság elvi 
jelentőségű indokolása. A közigazgatási 
bíróság azért semmisítette meg a fel
szólamlási bizottság határozatát, mert 
a bizottság öt tagból állott, de a hatá
rozathozatalban csak négy tag vett részt 
és ezért a határozat érvénytelen. Az 
924—1925. évi pénzügyi törvény a bi

zottságot öt tagban állapította meg. A 
pénziigymisiszter annak elnökévé Zdrav- 
kovics Jovan pénzügyigazgatót és egyik 
tagjává Bugarszki Tódor inspektort ne
vezte ki. Az elnök bivatalbőli helyet
tese Beljanszki Bózsó inspektor lett.

Miután ezügyben az alaphatározatot 
amely a bankot elutasította, Bugarszki 
'fodor inspektor referátuma alapján 
Zdravkovics pénzügyigazgató hozta meg 
és mert ugyanők tagjai egyúttal a fel
szólamlási bizottságnak, mindketten ősz- 
szcférbetetlennek nyilvánították magu
kat azzal, hogy nem vesznek részt sa
ját határozatuk felülfoirálásában és nem 
vettek részt a felszólamlási bizottság 
ülésén, amelyen azután a helyettes el
nök: Beljanszki Bózsó inspektor elnökölt 
és azon csak négy tag vehet részt, mert 
viszont póttagok nincsenek és Bugarszki 
távolléte következtében a bizottság cson
ka vollt.

A közigazgatási bizottság határozata 
nagy megdöbbenést keltett a banknál' 
mert milliókkal rövidíti meg a hitelezőket 
s Noviszad várost is, mert a város a 
bank épülete után jelentékeny telekér- 
tékemelkedési adót remélt elérui.
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Ns.ti tartják életképesnek 
a vajdasági parasztpártot
A horvát parasztpárt szakadása estik* 

kenti a párt választási esélyeit
FeDöbácska politikai életében leg

utóbb teljes szélcsend uralkodott, amit 
most rázott fel egv kissé a liorvát pa
rasztpárt vajdasági szervezeteinek bom
lási folyamata. A horvát parasztpárt 
szervezkedése a szubotical és szombori 
választási kerületben hét évvel ezelőtt 
kezdődött, amikor a parasztpárt még 
köztársasági eívéket vaflott. A szervez
kedés nagyon lassú tempóban haladt 
előre, aminek az volt az oka. hogy a 
szervezés munkáját néhány foldmives 
vállalta és a parasztpártot féltették az 
intelligencia befolyásától. Kétségtelenül 
megállapítható, hogy a horvát paraszt- 
pái^ akkor kapott erőre, amikor a bu- 
nycvác-sokác párt beolvadt a paraszt- 
pártba. A bun.vevác-sokác párt mögött, 
amelynek vezére dr. Ivandékics Imre 
volt főispán-polgármester volt. nagy 
tömegek álltak, ami természetesen a 
fttzió következtében uj életet vitt a 
horvát parasztpárt szuboticai és szom
bori kerii’cti szervezeteibe.

A hiinycvác-sokác párt vezérei a fú
zió következtében joggal elvárták, hogy 
a hozott tagok számarányához képest 
ők is helyet fognak kapni a liorvát pa
rasztpárt vezetésében. Ez azonban nem 
következett be, mert az a néhány íöld- 
mive.s cs földbirtokos, akik ezen a vidé
ken megalapították a horvát paraszt- 
pártot. jogot formáltak maguknak a párt 
állandó vezetésére és a régi bunyevác- 
sokác pártot, amelyben a bunyevác in- 
teHekiuellek vitték a vezető szerepet, 
teljesen kiszorították a parasztpárt ve
zetéséből. A bunyevác Intelligencia egy 
ideig tűrte ezt a helyzetet, de később, 
látva, hogy ez nem vezethet a párt meg
erősödésére. akcióba léptek és megsem
misítették a márciusi vezetőség* 1 * válasz
tásokat. amikor tudvalevőleg csupán 
Matkovics-pártiak kerültek be a vezető
ségbe. Radies Pavle jelenlétében ápri-

Ezen a héten szaharai forróság ön
tötte el Középeiirópát. A hőség este és 
éjszaka sem csökkent. A meteorológiai 
intézetek szerint a nagy hőséget a lég- 
n.vcmás eloszlása, legföképen pedig a 
dé'i légáramiások idézik elő, továbbá 
az a körülmény, hogy a felhőzet egé
szen jele • ' ' ■’ ' égboltozat úgy-

ilváu tökéletesen derült és igy igen 
nagy a k.s. g Minden valószínűség
amellett szól, hogy ez a zmgy meleg még 
jó néhány napig el fog tartani és csak
fokozatosan fog csökkenni.

A Vajdaságban és az egész országban 
egészen abnormális hőhullám érezhető 
már két napja, úgy hogy Szuboticán 
pénteken reggel árnyékban huszonhét 
fok meleg voft, ami a déli órákban fel
merd harmincöt fokig, péntekre virradó 
éjszaka pedig csak busz fokig csökkent 
a hőmérséklet. Hasonló meleg van az 
ország többi városaiban is és Zagrebban 
csütörtökön árnyékban 33 fok Celcius 
meleg volt. Az abnormális meleg követ
keztében mindenütt, ahol uszodák és 

lisban uj közgyűlést tartottak, amelyen 1 strandfürdők vaunak, hirtelen fellendült 
a tisztségek megoszlottak a két frakció 1 a íiirdőszezón és a palicsi strandon 
között de a párt elnökének nem Mat- ' csütörtökön és pénteket! már annyian

i
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Rémhistória
Ír'a: Terese-ényi György

Hárman ültek a klub társalgójában: 
William Parker, a kanadai dúsgazdag 
ültetvényes. Baron ven Breitfeld. a nagy 
német vasművek igazgatója és Octave 
Rollin, a híres , regényíró.

Az élet biztonságának hiányairól folyt 
a vita, a szerencsétlenségekről és a vé
letlenekről, amelyek elöl nincs menek
vés és amelyek a legkülönbözőbb és 
legnyugodtabbnak tetsző körülmények 
között is utolérhetik az embert.

Az ültetvényes éppen egy véres his
tóriát mesélt cl, amelynek a hőse ő 
maga volt és egy örült.

— Hihetetlen, de megtörtént — mon
dotta — hetekig együtt éltem vele. Min
den este lesett rám, látta, amint iátok, 
kelek, vetkezem és öltözködöm. figyel- 
te az étkezéseimet és még ma sem jöt
tem volna rá a látogatásaira, ha cl nem 
követ egy iszonyatos gyilkosságot.

— Érdekes — jegyezte meg a német 
iparbáró — de hiszen az ön villája Lon
don elég forgalmas negyedében fek
szik, nemde?

— Éppen itt a dolog kulcsa, de tü
relmet kérek, hogy elbeszélhessem.

— Hallgatjuk türelemmel szólott a 
ftanca regényíró és mint minden ilyen 
esetben, most is elővette jegyzőkönyvét, 
amelybe témáit cs megfigyeléseit szok
ta fölirogatni.

— Nos. az eset valóban rendkívüli 
A Hyde park körüli negyedben vau a 
villám, kétemeletes kis épület, de be
ékelődik a forgalmas nccz testébe, úgy
hogy két szűk és ódon sikátor határol
ja két oldalát. Nem i-s igen szeretem ezt 
a házat, a múlt őszön mégis benne szál
lottam meg, mivel valami tőzsdeügylet 
marasztott Londonban és nem akartam 
szállóba menni. Mondom, a villa mö
gött népes városnegyed van asztalos- 
műhelyek és butorraktárak sorakoznak
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iöl benne, egy-két IDztraktár, gyárak, Ezt a kandallót sohasem használtam.

kovics Tamást választották meg. Mat
kovics ekkor rövid időre visszavonult, 
maid, amikor a képviselöjelölések ke
rültek szóba, Matkovios Tamás arra 

i való hivatkozással, hogy a horvát pa
rasztpártot ö alakította meg a szuboti- 
eai kerületben és az Obznana idején 
he volt zárva, követelte, hogy ő legyen 
a párt listavezetője a sznboticai kerü
letben. Sem a helyi szervezet, sem a 
zegrebi vezetőség nem egyezett ebbe 
bele, mire Matkovics Tamás hat tár
cával. közöttük Pálies Józseffel, a bor- 
vát parasztpárt szombori elnökével
megalakította a vajdasági parasztpártot.1 érhetne cl.

Szaharai fo rró sá g  K özépeurópában
A rebbenő hőség néhány napig még emelkedni fog — Fél 
évszázadnál régebben nem jegyeztek fel a meteorológia' 
intézetek hasonló m eleget júniusban — A nagy hőhullám  

számos balesetet idézett elő a nagyvárosokban

a lakosság is inkább a szegényebb osz
tályokból verődött össze.

—- Hidegvérű ember vagyok és ügyet 
sem vetettem az éjszakai neszekre, 
amelyek fölhallatszottak az ttccáról, né
ha a szomszéd szobákból is. A közelben 
valami hámor rázta a földet és London
ban különben sincsen abszolút nyuga
lom, azt is gondoltam, hogy a földalatti 
hálózat kocsiforgalma rcmegteti a há
zat, mert olt vonult az éppen a villámat 
szegélyező útvonal alatt.

— Egy este aztán, amint belépek há
lószobámba, ágyamon egy asszony 
holttestét találtam.

— At volt vágva a torka, különben is
mertem is. quebccki irodám tisztviselő
nője volt és valami hivatalos ügyben 
jött, mert utazómba volt rajta és irat
táskával keresett fel.

— Iszonyú botrány lett a dologból. 
Kiszállott a rendőrség mindent feltúrt, 
megvizsgált, aztán a holttestet elszál
lították és a villát lepecsételték.

— Természetesen pörbe fogtak. Sza
badon védekezhettem ugyan, nagy óva
dékot tettem le. üe a lapok förtelmes 
szamárságokat ittak össze. A szeren
csétlen áldozat csinos fiatalasszony 
volt — egy tisztviselőm felesége — sze
relmi drámát emlegettek, amelynek hő
se és a gyilkosság elkövetője csak én 
lehettem. Elhatároztam. hogy végére 
járok a dolognak és egy éjszaka észre
vétlenül bemásztam a hátsó ablakon.

Villanyt nem akartam gyújtani, ne
hogy a rendőröket figyelmessé tegyem, 
hanem meglapultam a szalon vastag 
függönye mögött és vártam az éjsza
kai neszeket.

Nem sokág kellett várnom.
Éjtől felé járt az idő és az uccalámpa

fénye csak igen gyöngén szűrődött be 
a terembe. Még azt is meg kell monda
nom, hogy az én villám régi épület, 
belső lépcsőházi van és a szalonba 
ódivatú, hatalmas kandallót építettek be.

A horvát parasztpártban nem kel
tett sajnálkozást Matkovics és Pálies 
kilépése és a párt vezetősége -zerint 
u vajdasági parasztpárt néven alakult 
uj politikai egység nincs reális alapokra 
fektetve és a legújabb mozgaiont csak 
azt eredményezte, hogy az ul párt ve
zéreinek visszatérése az anyapártba tel
jesen lehetetlen.

A parasztpárt köreiben egyébként at
tól télnek, hogy a szakadás csökkente
ni fogja a horvát parasztpárt esélyeit 
anélkül, hogy az uj vajdasági paraszt- 
párt önmagában bármilyen eredményt

fürödtek, mint inaskor a legelörehala-1 
dottabb idényben.

Mint Budapestről jelentik. Magyaror
szágon 1870 óta jegyzik a meteoroló
giai adatokat és ezidö óta még item volt 
eset arra, hogy júniusban 35 fokos m e-' 
leg legyen. Általában ilyen magas hő
mérséklet meg júliusban és augusztusban 
a legnagyobb kánikulák idején is csali

tkán szokott előfordulni. A rekkenö hő
ség Budapesten számos balesetet idé
zett elő. A hőhullám következtében reu- 
geteg ember lett rosszul, sokan kaptak 
talpszúrást és ájultak el az uccun, ugy 
hogy a mentőknek pénteken 162 eset
ben keltett klvonulniok, ami felülmúlja a 
mentők minden eddigi rekordját. A nagy 
meleg következtében a férfiak kabát 
nélkül járnak Budapesten az ticcán.

Bécsi jelentés szerint. Becsben és 
egész Ausztriában is tűrhetetlen a hő- 
ég. A bécsi mentők is alig győzik már 
i kivonulásokat, mert Becsben roppant 
sokan kapnak napszurást. Különösen 
súlyos szerencsétlenség történt Satit- 
Pöltenben egy posztógyárban, ahol az 
egyik munkaterem mtmkásnői közű! j 
rövid időn belül negyvenen ájultak el a 1

mert hasábfákat kellett volna égetni 
benne és Londonban nem árulnak tüz- 
rcvaló hasábfákat.

— Elég a topográfiából — szólt itt 
közbe a regényitó — halljuk a cselek
ményt.

— Most jön. Szóval a függöny nyi
lasa mögül figyeltem az éjszakai fanto
mot. mely a kandallóból jött.

Az ilyen éjszakai leseken valami misz
tikus tehetetlenség fogja el az embert. 
Megvártam, amig az árny elsuhan a 
hálószobám felé, ki is nyitja az ajtót és i 
eltűnik mögötte. Kínos percek múltak 
e l . . .  mit csináljak? Már-már utána 
akartam lopakodni, de ekkor kívül az 
utcán hirtelen kialudt az ivlámpa. Kö
zeledett a hajnal és eloltották. Feneket
len, süket sötétség borult a szobára és 
én együtt voltam az ismeretlennel, a < 
gyilkossal. ’

I
— Tudtam, hogy ismét a szobában ; 

vau. A padló könnyen megreccscnt és 
én visszafojtott lélekzettel figyeltem lé
péseinek neszét. Egyik kezem a villany- 
lámpa kapcsolóján, a másikban a brow
ning . . .

— A drámai feszültség megteremtésé
hez mindenesetre nagy érzéke van — 
gyújtott szivarra a regényíró — mi lett 
a les vége?

— Semmi. Aznap semmi. Hajnalig vá
rakoztam és a reggeli derengésben föl
mentem a villa tetejére.

A kandallókiirtön? — kérdezte mo
solyogva a bánj.

— Dehogy. A Padlásföljárón.
— Emez stilszeriibb lett volttá — je

gyezte meg az iró.
— Nos, önnek szabadságában áll ez 

a fordulat is, hu esetemet megírja.
— Szóval?
— Szóval a padlásföljárón kimentem 

a tetőre. Szemközt egy házat bontottak 
éppen az uccu túlsó oldalán, de az an- 
tennapóznám tartó sodronya még a tüz-
tahiba volt erősítve.

Azon a dróton jött ugy-e?
i

nagy hőség következtében és emiatt pá
nik keletkezett a munkások között.

Hasonló jelentések érkeznek Közép- 
Európának minden vidékéről, a metcoro- 
lógiai intézet pedig a következő idő- 
jóslást közli: változás egyelőre nem vár
ba'ó. később zivatarra hajló idő valószi-

'-g a hőség csökkenésével.

Két embert leszúrt 
a pletyka miatt

Gyilkosság a fornyosi szán'ó- 
földön

Szentáról jelentik: Márkus Mihály 
tornyost gazda csütörtökön délu'án 
szántóföldjén tartózkodott, amikor egy
szeresük megjelent ott Pusztai János 
gazda, Márkus sógora és felelősségre 
vonta, mert Márkusnc mindenütt azt 
hircsztclte, hogy ő libáival lelegel (ette 
mákjukat. Pusztai be sem várva Már
kus válaszát, kabátzsebéből előrántotta 
kését és nekitámadt sógorának.

Márkus a támadás elől menekülni 
akart és futásnak eredt. A fáradságtól 
már majd leroskadt, amikor öccse, 
Márkus Bálint kirohant a tanyáról és 
testvére segítségére sietett. Márkus Bá
lint felkapott egy vastag botot, Pusztai 
felé akart sújtani, de ebben a pillanatban 
megcsúszott és elesett, mire Pusztai 
a földön fekvő ember nyakába döfte a 
kést. Most Márkus Mihály indult test
vérét védelmezni de a dulakodásban ő 
is elterült a földön és Pusztai szive fölé 
és hálába szúrta kését.

Márkus Mihálynak volt annyi ereje, 
hogy botjával fejbe sújtsa Pusztait, aki 
futva menekült szülei tanyájára. A két 
összeszurkált testvért a szomszédok la
kosukra szállították. Márkus Mihály 
állapota annyira súlyos, hogy nem le
hetett beszállítani a kórházba, ezért la
kásán ápolják, Márkus Bálintot életve-* 
szélyes sebesülésével beszállították' a 
közkórházba.

Pusztait a tornyost' rendőrség letar
tóztatta és átadta a szental rendőrség
nek, finely beszállította a szuboticai ál- 
I a m ü g y és z s é g f o gh á z áh a.

— Igen. Egy zsákemelő csiga fogan
tyújába kapaszkodva, amelyet a túlsó 
háztetőn talált. .

— Sohase sejtettem, hogy a londoni 
háztetőkön acélCsiga-raktárak vannak 
—- jegyezte meg a regényíró.

— En sem. De rájöttem, hogy alul 
egy lisztraktár volt és a padlásra tar
talékolta az árukészletét annak a csigá
nak a segítségével.

— Nos? — türelmetlenkedett a két 
hallgató.

— Nos, egyszerű az egész. A gyilkos 
az antennatartó dróton át lendült a ház
tetőmre és a széles kürtőn keresztül 
igy jutott he a szobámba. így leshetett 
meg napokon heteken át.

— Deltát miért nem bántotta önt? 
Nem érzi hogy ez az egész rémhistória 
legnagyobb valószínűtlensége? — szólt 
most már bosszúsan a regényíró.

— Éppen nem az. Mert a következő 
este lelepleztem.

— Az őrültet ugy-c? A környék leírt
jainak egyik betörőié volt nemde? Kö
zönséges apacs bandita stthanc.

— Nem snhanc volt.
— Hanem?
— .Egy nő!
A két hallgató fölfigyelt.
— Ez érdekes mondta a regény

író és ttjra elővette jegyzőkönyvét.
• Ez már nem. Amikor rácsappan* 

toltam a villanykörtét, hunyorogva ál
lott meg a világosságban. A kezében 
egy nyitott borotva volt de nem is el
lenkezett. amikor megkötöztem.*

— Deltát az indoka, miért tette hát 
az egészet, a gyilkosságot, miért nem 
rabolta ki önt, miért nem ölte meg önt. 
Ki volt és miért kisérgette? Ezekre ad
jon feleletet? —- kérdezte még a báró.,

— Szimpla história, kiderült a bíróság 
előtt. A sarki gesztenycsiitö eszelős leá
nya szerelmes volt belém. Azt hitte, 
hegy a szeretőin az a másik asszony e$ 
féltékeny volt reá.
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Ki
A vrsaci munkásbizfositó elnökét 
felm entetlek a rágalmaz is vádja 

alól
Belaor'kváról jelentik: A délbánáti mun- 

kásveaérek sajtóperében nag.v érdck'ő- 
d n  mellett most hirdette ki az Ítéletet 
a belacrkvai törvén.! szék.

A bíróság Stefunovics Pályái, a vrsaci 
inunkáshizlositó pénztár igazgatósági el
nökét ci vád <‘s következményei alól 
felmentette. Az ítélet indokolásában a 
bíróság a tanuk vallomása és a becsa
tolt iratok alapján megállapította, hogy 
Stefonovies cikkében igazai in, mert a 
verkmannisták külön csoportot alkot-! 
tek. melynek a szocialista párthoz sem- ! 
mi köze sincs. Ennek a csoportnak tag
jai Britek. Kornauer és Márk. kiket 
szocialista párt azért zárt ki. mert a III. í 
irternacicnáléhoz tartoznak és akik
kel Werkmann és elvtársai azonosítót *

jnnk ingujjban. De akkor a piszkaföi és 
piszokházi Piszokházy Ambrus is mo
sassa ki az ingét. Általában a feketeing 
viselését tiltsák el Nem vagyunk fa
siszták.

Szuppany Eta 
úiosóintézet-tulajdonos

6 .

Elvben nem ellenzem a kabátnélküli 
viseletét. Minthogy azonban a nadrág-

zseb számunkra csaknem toxsttertarfwt 
len. rendeletileg kérem kimondani, hogy 
a villamoson és a többi olyan hetyan, a 
Imi életveszélyes tolongás van, az urak 
kötelesek kabátjukat karjukon viselni, fis 
nehogy valaki is otthon feledbe az ©r- 
szénxét. Elvégre valamiből csak kell for
galmi adót fizetni.

Zscbrenyuldsz Felicidn 
okleveles elemelö.

Az áruló üzemet
Szalui Gyftrgu, a szabottéul bt- 

w b fogházban aláratta* 
hogy ó iz  tártai k&vettik el a 

kolebiai aauaii merényletet

Byrd is átrepüli az Óceánt
A z  a m s t i ta i  repü lő  N ew yo rk b ó l Berlinbe va g y  Rómába 

m egy
Newyorkból jelentik: Nagy érdek

lődést kelt a közvéleményben az a 
l)irn hogy

Byrd északsarki repülő is elin
dult az Atlanti-óceán átrepiilé- 

sére.ták magukat. Nikolics tanú kiteiezet'cn ; ‘.... voiinw. >c,lkl ismeri ki magat azonbanazt vallotta. hogy mikor ö megkérdezte 
Werkmannt, miért nem dolgozik Seitzal 
együtt, akkor Werkmann kijelentette: 
Mert kommunista vagyok. Ezekből a 
tényekből u bíróság megállapította, 
hogy Werkmann és társai kommunis
ták.

Pr. llogdánfy Gergely, a magánvád
lott képviselője iclebbezctt a felmentő 
ítélet ellen.

a sok ellentmondó Itir között, hogy 
valóban szombaton indul-e Byrd gé
pe, a Columbia és Int igen, akkor

Berlinbe vagy Rómába fog re
pülni, hogy megdöntse Lind

berg óceáni rekordját.
A Columbia teljesen utrakészen 

áll és mihelyt a meteorológiai jelen
tések kedvezőek lesznek, Byrd indul
ni fog. még pedig valószinüleg Ber
linbe. Ha ennek akármilyen akadá
lya lenne, akkor Róma lesz az újabb 
repülés célja.

C I R K U S Z
Le a kabáttal!

Á laka t már a liga
A Bácsmegyei Napló csütör

töki számában lelkes felhívás jc-

Őfelsége és Vukicsevics miniszterelnök 
szombaton visszatérnek Beogradba

Szombat délelőttre összehívták a demokrata-párt főbizottsá
gának ülését — A radikális-párt centruma bízik abban, hogy 

Ma szimovics tárcát kap
Beogradból jelentik: Vukicsevics 

Velja miniszterelnök pénteken még 
nem étkezett meg Beogradba,

a szombati napon azonban Őfel
sége és a miniszterelnök is visz- 

szatérnek a fővárosba.
\ ttkiescvícs távolléte miatt a belpo- 

lent meg. hogy alakítsuk meg a ' litika eseményeinek továbbfejlődése 
»Le a kabáttal* ligái, am elynekfennakadást szenvedett és a nyitott 

kérdések továbbra is fennállanak. 
Ennek ellenére a politikai életben 
nagy élénkség uralkodott, teljesen 
magán viselve a választási előkészü
letek bélyegét.

A radikális párt centrumának 
soraiban is élénk mozgolódás 

észlelhető
és a csoport tagjai erősen rc-

ménykednek, hogy Maksziniovics 
Bozsa belép a kormányba. A demo
krata pártban szintén élénk volt az 
élet; a párt képviselőit erősen foglal
koztatja Maksziniovics kormányba- 
lépésénck kérdése, mellyel a demo
kraták nem igen tudnak tnegbarát-

tagjai a mostani bősz. melegben 
uccán, kávéházban, hivatalban ka
bát nélkül járnak. A felhívásnak 
frenetikus hatása volt. Az összes, 
•szabók megharagudtak ránk. EP 
lenben kaptuk a következő levele
ket, amelyek bizonyítják, hogy az 
eszme mégis csak népszerű.

1.
Igen tisztelt Szerkesztő Ur!
Örömmel látom, hogy a divat terén 

én úttörő vagyok s most mások is en
gem akarnak követni. Közlöm, hogy én 
már régen kabát nélkül járok nyáron 
sőt valószínűnek fartőm, hogy télen is 
kabát nélkül maradok, ha csak véletle
nül nem sikerül egy kabátot ’ elcsap
nom.«

Tisztelettel 
Csótány Ádám 

•régzett bagószedő

Szombat délelőttre összehívták 
a demokrata part főbizottságá

nak ülését,
A kormány ellenfelei azt várják, 

hogy a főbizottság ülésén esetleg 
kenyértörésre kerül a sor a kor
mányhoz közelebb álló csoport és 
Bavidovic.s személye körül kialakult 
frakció között.

Egyiptom nem beleszólást
hadser egének ügyeibe

Vila a z  egy ip tom i parlam entben  Cham ber.ain a lsóh ázi 
n yila tk o za tá ró l — A z egyip tom i m in iz te re ln ö k  szerin t 

nem v o lt  sem m i o : az angol hadih jó k  k ikü ldésére

Drágám,
nagyon helyeslem az u.i divatot. Le 
a kabáttal! Sőt tovább megyek. Le 
többi felesleges ruhadarabbal is.

Üdvözli 
Hu by Pinty ike 

föuccai járnoknö

3.
Igen tisztelt Alperes'.
Hozzájárulok ahhoz az előterjesztés

hez, amelynek lényege azokban a kiasz- 
szíkus szavakban kulminál: Le a kabát
tal.■< Magam is mindent megteszek 
hogy aZj említett ruhadarabot lehúzzam 

I)r. Paragrafus Sándor 
köz- és váltóügy véd

4.
Mélyen tisztelt Publikum!
Közhírré teszem, hogy a Kerek a 

káposztádhoz címzett kültelki vigadó 
,r>tun helyiségeiben kabát nélkül vendég

Londonból jelentik: .Az egyiptomi 
nacioiralista ellenzék egyik vezetője, 
Sidky pasa csütörtökön az egyipto
mi parlamentben Chamberlain kiil-

krizist végeredményben mégis csak 
békésen fogják megoldani és találnak

" j iigyiiiinisztcr szerdai alsóházi bes/.c- • megfelel.
'elével kapcsolatban úgy nyilatkozott,' Sarwad pasa egyiptomi tniniszter- 

! elnök csütörtökön a késő esti Órák
ban .ismét hosszabb tárgyalásokat

i nogy
Chamberlain egyes kijelenté
sei, főleg azok. amelyek szerint 
az Egyiptomban élő külföldi ál
lampolgárok élet- és vagyonbiz
tonsága veszedelemben forog, 
teljesen alaptalanok és érthetet

lenek.
Az egyiptomi közvélemény csupán 
abban az egy pontban ért egyet 
Chamberlainnel, hogy az egyiptomi

le 
k
épp úgy meglepte, mint az egyipto
miakat.

Sarwad pasa miniszterelnök fel
szólalásában mindenben helyeselte 

„vin... Sidkv pasa kijelentéseit és hangsii-
's szívesen fogadva és pontosan ki- lyozta, hogy az angol hadihajók ki
szolgálva lesz. A törzs-publikum általa 'küldése nem áll arányban az cgyip- 
Kan kabát nélkül vau. Cipő és papucs tömi eseményekkel.

kötelező.
Borbanavizy János

vendéglős.
5,

a  ff ©Ires 1 Helves! Hdvcs! Nincs szebb 
**^4 intet ez a kabátnélküliség. .lár-

A szubotícai fogbázfdügytlőnél pén
teken délelőtt jelen tteuett egy rab. airt 
venzáctós vallomásával felfedte a 1»- 
tóságok előtt a Budapest—szubotícai
vasútvonalon történt merénylet ügyét 
A rab dőadta, hogy öt kedden sétaköz
ben a fogház udvarán megszólította 
Szalai György Wrhedt betörőkirály, 
kit, mint Ismeretes, nemrég tett ártaU 
matlanná a csendőrség és a következő
ket mondotta: Mondd meg öcsémnek 
Szalai Sándornak, hogy csak öt betö 
rést ismerten be. A sínekről podig ne 
szóljon semmit, arról ne vallfan!

A fogház régi lakója, akinek Szalui 
György ezt az üzenetet átadta, néhány 
napig nem szólt semmit sem Szalai Sán
dornak, sem a fogházfelügyelőnek, míg 
pénteken kihallgatásra jelentkezett és 
előadta a történteket. Az esetről nyom
ban jelentést tettek a vizsgálóbírónak, a 
hol Csédics Lázár jegyző azonnal ki
hallgatta Szalai Sándort, aki eleinte nem 
akart az egész ügyről semmit sem tud
ni. később bevallotta, hogy bátyja eg\ 
másik rab utján valóban küldött neki

ven üzenetet A rab nevét azonban 
nem akarta elárulni. Szalai Sándort rö
vid kihallgatás után visszavitték cellá
jába és a betörőket valószínűleg külön 
cellákban fogják elhelyezni, hogy a to
vábbi összebeszéléseket megakadá
lyozzák.

A vizsgálóbíró ebben az ügyben szi
gorú vizsgálatot rendelt el. A pénteki 
szerb egyházi ünnep miatt azonban 
szombatra halasztották a vizsgálat le
folytatását. Ennek alapján már bizo
nyosra veszik, hogy Kelebia közelében n 
budapesti vonalon Szalai György és tár
sai követték el a merényletet, illetve ők 
szedték ki a sínekből a srófokat, hog\ 
vasúti katasztrófát idézzenek elő és a 
pánik alatt kirabolják az utasokat.

Véres parasztlázadás 
Besszarábiában

K ét halott és húsz súlyos sebesült
Bukarestből jelentik: A besszaráblaí 

Mavrodi községben véres parasztldza- 
dás tört ki, melynek két halottja és húsz 
sebesültje van.

A parasztlázadás előzménye az hogy 
az agrárbizottság Capra Anghel földbir
tokosnak vlsszaitélt ezer hold legelőt, 
melyet IW -ban a községnek adtai ár. 
A mavrodii gazdák az agrárbízottság 
ítéletét sérelmesnek találták és megaka
dályozták Caprdt abban, hogy nfbéH el 
foglalja a területet,

Capra a hatóságokhoz fordult segít-
olyan középutat, amely úgy az an-) séKért» amelyek Lupascu kapitány ve- 
gol, mint az egyiptomi érdekeknek izetése alatt kilencven csendőrt küldtek 

- - - a helyszínére, hogy a parasztok erősza
koskodásával szemben érvényt szerezze
nek az agrárbizottság határozatának. A 
kilencven csendőrrel szemben .száz pa-

folytatott lord Lloyd egyiptomi an
gol főbiztossal, majd Zaglul pasát és

raszt védte a maga igazát és amikor 
Lupascu kapitány látta, hogy minden

a kormány több tagját kérette ma-1 kísérlet eredménytelen. felszólította a 
á |10Z parasztokat, hogy hagyjak cl a legelő
\A Times értesülése szerint területét, különben lövet. A kapitány pa-

• m i-hal ____. „ » rancsa melyen felháborította a parasz-még nem talaltak meg azt a for
mulát, amelynek alapján a meg

egyezés létrehozható volna.

• V 
>>

adseregnek politikamentesnek kell > egyiptomi kormány a követelések 
nini. Az Egyiptomban lev.ö idegene- közül csupán annak az egynek a tel
et az angol hadihajók megérkezése .iesitésérc hajlandó, hogy az egyip- 
pp úgy meglepte, mint az cgyiplo- tömi hadsereg főfelügyelője, a sir-

Egylptomban az utóbbi napok
ban nem történt semmi, ami 
szükségessé tette volna, hogy 

angol hadihajókat küldjenek.
A miniszterelnök végül annak a re
ményének adott kifejezést, hogy a

tokát és alig egy negyedóra múlva mint
egy négyszáz revolverekkel és kaszák
kal felfegyverzett paraszt felent meg a 

Az egyiptomi sajtó szerint az [helyszínen. A parasztok vezetői és Lu
pascu kapitány között heves szóváltás 
keletkezett, a parasztok mind agresszí
vebben léptek fel úgy hogy a kapitány 
kénytelen volt sortüzel vezényelni. .4 pa
rasztok ugyancsak rcvolverlövésekM  
válaszoltak; egy golyó a kapitányt meg 
is sebesitette, Alister csendőrkapitány 
fellövést kapott és azonnal meghalt. A 
csendőrök közül nyolcán sebesültek 
meg, közülük négyen súlyosan. A pa
rasztok részén állítólag egy halott van. 
a sebesültek száma tizenhat.

Az utolsó két napon belül ez már tu
lajdonképpen a második lázadás: az első 
Bielea községben hasonló okok miatt 
zajlott le, de nem olyan tiagv arányok- 

Iban. mint a mavrodii.

tömi hadsereg főfelügyelője, a sir
dar továbbra is angol tábornagy le
gyen, de egyébként

az egyiptomi hadsereg hel- 
ügyeíbe nem tűr semmiféle be

avatkozást.
Az c körül mutatkozó ellentéteket 
további tárgyalások során meg át 
kell hidalni.

A z  e l i s m e r t  d iv a t  att
PO UDRE MON PARFÜM  

B O U R JO lS -P  A R IS
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A pénzügyminiszter nem hagyta jóvá 
a bácskai tartomány költségvetését
Megkezdték a tartományok költségvetésének felülvizsgálását

Beogradból jelentik: A pénzügy-; A bácskai tartomány a pénzügy
minisztériumban most folyik az miniszter döntése ellenére n jövő 
egyes tartományok költségvetéseinek mm hagyott költségvetéssel dolgo- 
feliilvizseálása. Néhány

mire' tézkedés ellen j"g'.cdebiicrt a járásbm- 
nyit- sázhoz fordult, amely kimondta, hogy 

\a  lesz. Arra nem -gondolt, hogy az ör Schnjtó! loetulunnl v itte l;  cl fegyveréi 
a sorompói éppen ellenkezőleg, le akarta és jogosillallannl' vonluk meg tőle a 
zárni. autó tiz-lizcnöi kilométeres 'fegyvertartási engedélyt is.
sebességgel halmit és csak okkor vette ■ Az egész, bonyolult iig .\ m ost a bá -.-•

nyissa ki és azt gondolta. hogy 
odaér akkorára mindkét sorompó

Bcogradból jelentik: A pénzügy
minisztériumban most folyik az 
egyes tartományok költségvetéseinek 
felülvizsgálása. Néhány tartomány 
költségvetéséről már döntött is a 
pénzügyminiszter, aki értesülésünk 
szerint a bácskai tartomány költség' 
vetéséi nem hagyta jóvá és bizonyos 
vái' 'zások keresztülvitelét követeli 
a tartománytól.

A bácskai tartomány a pénzügy- 
miniszter döntése ellenére a jóvá 
nem hagyott költségvetéssel dolgo
zik. melynek alapján már nagyobb 
kiűzetéseket is eszközölt a tartomá
nyi pénztárból.

I’z a helyzet előreláthatólag kom
plikációkra fog vezetni, melyek elin
tézése elé nagy érdeklődéssel néznek 
politikai körökben.

A kacsákok fel akartak robbantani 
egy délszerbiai személyvonatot

A  bom ba nem o k o zo tt nagyobb k á ro k a t
Beogradból jelentik: A fővárosban 

délelőtt az a riasztó hir terjedt el, hogy 
Délszerbiában egv vonat felrobbanj és 
•. robbanásnak számos sebesilltje van.

A később érkezett pontos jelentések
ből szerencsére kiderült, hogy a ka
tasztrófa nem volt oly nagy mérvűi 
mint hiresztelték. A jelentések szerint a 
Szkopljc- Gyevgyelia közt közlekedő 612- 
cs számú személyvonattal történt a ka
tasztrófa. A vonat Pcsinc és Vlakesani 
állomások között haladt, amikor erős 
detonáció rcszkettette meg a levegőt. A 
lokomotív rászaladt a vasúti sittekre he

lyezett bombára, amely felrobbant, ,i 
robbanás azonban szerencsére nagyobb 
kárt nem okozott. Mindössze a niozdonv 
ahakai törtek be és vonat utasai között 
kisebb pánik keetkezett.

Szkopljébói bizottság szállt ki a hely
színre, amely a vizsgálatot megindította)

I

észre a veszélyt, amikor a lokomotív és 
az autó már összeütköztek.

Kovacscvies Marin, aki csak zuzódá- 
st-kat és kisebb horzsolásokat szenve
dett. magát az összeütközést igv inon

A lokomotív tolatt.vii.ta a sarnan.vo 
alatt lendítette először el az autói, a 
mely negyvenöt fokos szögben elhajlót; 
és most a karosszéria hátsó oldala ke
rült a lokomotív hoz. Ekkor hatalmas erő
vel repültünk halra és beleütköztünk cgv 
kőoszlopba, amelyet a lökés ereje ki
tépett helyéről. Az a szerencsénk, hogy 
nem kerültünk a sínekre, meri akkor a 
mozdony feltétlenül elgázolt volna ben
nünket. “

Kovacscvies Sztankó. akinek a sé-

ka: tartományi választmány elé keiül, 
ahol mindenekelőtt azt a kérdést |v j 
eldönteni, hogy kinek a hatáskörébe 
tartozik ez az ügy: a tartományi \á 
kisztmány, vagy a íőbpán hatáskörébe.
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A bécsi tőzsde titkára
látogatást tett a noviszadi 

tőzsdén
A Dunakonferenc a rrp4«fonyeképen 
közelebb jönnek e^ymasljw a közép

európai tőzsdék'
A noviszadi tőzsdének ma illusztris

riilcsel nagyon súlyosak, a I leisler-sza-j vendége volt. dr. Horovitz Alekszartdcr 
natóriumban fekszik és ott hallgatta ki udvari tanácsos, a becsi terménytőzsde 
Turanov rendőrkapitány. Kovaesevics j európai hirii vezértitkára - aki különbéit 
Sztatikának homokéin tátong hatalmas ', noviszadi származásit és itt járta kö- 
seb. ezenkivil] lobbidba eltört és testét zépiskoláit - pénteken délelőtt meglá- 
zuzódások borítják, Ö is ugyanígy me. | fogatta a noviszadi tőzsdét, ahol dr
séltc el a szerencsétlenség lefolyását. 

Markovics Piniitrije pályaőrt a rend
őrség letartóztatta és pénteken reggel

Pctrovics Brátikó főtitkár, dr. Borota 
Brana és dr. Tabakovics Alckszandar 
jogügyi titkárok fogadták és kalauzol-

A hatóságoknak az a v élem éniik, hogy ,,.jza|1a Markovics kihallgatása alkalmá-
hcszállitották a s/uboticai rendőrség fog- f ták az uj tözsdepalotában. Maid a tőzs-

a bombát kaesákol; helyezték el a si 
neken.

A robbanás következtében a vonal 
megrongálódott, ugy hogy a személy- 
vonat kénytelen volt visszatolatni Pcsi- 
ne állomásra.

Anglia fegyveresen akar beavatkozni 
a kínai harcokba

re lje s  készen létben  v  ír já k  az esem én yek e t a k ü lfö ld i 
h ita lm a k  k ü lfö ld i haderői

Londonból jelentik: Sanghajból ér-' polgárokat.
\sv/Á'y jelentés szerint az északi csa- liankant jelentés szerint

val álllia atosan hangoztatja, hqgy nem 
volt részeg és későn kapta a jelzést a 

1 szuboticai állomástól és a szerencsétlen
ség aza.att történt, míg ö a paliesi ál
lomással tudatta a szuboticai vonat ér
kezését. A paliesi oldalon levő sorom
pókat már leengedte, azután leadta a 
jelt. majd lebocsájtntta a vassorompót 
és épen az országúti sorompót akarta 
lcengedni. amikor az autó herobogott. A 
pályaőr elmondotta azt is. hogy a zász
lóval integetett a vonatnak is. miközben 
hangosan kiabált az autó fele, gogy áll
jon meg.

Az ügy iratait a rendőrség beterjesz
tette az ügyészséghez, amely dönteni fog 
Markovics pályaőr további sorsa felől.

pútok, kiürítették a liankau -pekingi 
vasutvonal legfontosabb gócpontját, 
Csáng-Csaut. Az északiak főhadiszál
lását a Sárga-folyamtól északra Sin- < 
Slangba helyezték át.

Csang-Kai-Sek tábornok keleti 
hadosztályai tovább folytatják 
az előnyomulást és rövidesen

a hankaui külföldi kereskedők, 
bankok és hajózási társaságok 
elhatározták üzleteik bezárását.

i A liankaui kormány megszüntette: 
íugyan az erőszakos tnlkapásokaí, de 
í példátlanul magas adókivetésekkel; 
! lehetetlenné teszi a külföldi vállala- • 
tok rentábilis működését. A konzulok

Örök harc
a  v a d á s z t e r ü le t é r t
Bonyodalmak e Ty vadászterületi 

bérlet körül

deianács üléstermében gyűltek össze * 
tőzsdetanács tagjai: Miroszavljevics
Kriszta alelnök. Weisz l'rigyes. Goid
Béla. Adamovics Sándor, továbbá Sebőn
berger József, Mikes Aladár. Köuig
Adolf és mások, akik dr. Horovitz-al
hosszabb szakmegbeszélést folytattak a 
két tőzsdét érdeklő fontos kérdésekről 
Pr. Horovitz közel két órát tartózkodott 
a tőzsdén és a tapasztaltakról nagy el
ismeréssel nyilatkozott. Pr. Horovitz 
autón Bácska-Palánkára utazott, ahol 
rokonai látogatására időzik és szombat 
este visszautazik Bécsbc.

Pr. Horovitz magánbeszélgetés során 
is a legnagyobb elismeréssel nyilatko
zott a- noviszadi tőzsdéről, amely eddigi 
működésével kiiltöldön is jó nevet szer
zett és a tőzsdék nemzetközi életében 
értékes pozíciót vívott ki a maga szá
mára. Elmondta, hogy a legutóbb tar* 

i tott Puna-kopfercnciári a noviszadi tőzs
de kiküldöttje. Weisz Frigyes tőzsde- 
tanácsos szakértelmével és tudásával 
sokban hozzájárult, hogy a konferencia 
eredményes munkát végezhetett. A Duna- 
konferencia végleges elaboratuina csak

Szomborhól jelentik: Szei'bszki-Miletics m o s t készülhetett cl. amelytől nemcsak 
község még 1925 januárjában árlejtést• az államok egymás közti gabonaforgal

mának mcgélcnkitése’remélhctő. de egv 
úttal a kereskedelem szabadságának 
helyreállítása is, mert a Puna-megcgyc- 
zés könnyíteni kíván a forgalom és ke
reskedelem még ma fennálló nehézsé
gein.

felszólalása e rendszer ellen egészenegész Kiang-Su tartomány a
kezükbe kerül. ! eredménytelen maradt.

A sanghaii kinai hatóságok közöl- Mint Parisból jelentik, Crawc pa
ck a Sanghajban horgonyzó keres- {risi angol nagykövetnek Briand kfil- 
védelmi gőzösök kapitányaival, hogy iigyininisztcrncl telt látogatása sok 
/ Jangeekiang torkolatának vidéke kommentárr;t atl okot. Ugy tudják, 
‘ele van aknákkal és hogy a hajók- hogy
nak a folyó torkolatánál a legna- az angol követ igyekszik f ran-

ame-
kinai

gyobb óvatossággal kell közlcked- 
íiök.

Mint Washingtonból jelentik, a 
tengerészeti minisztérium közlése 
szerint

nyolc amerikai hadihajó, 
lyek jelenleg különböző
kikötőkben állomásoznak, pa
rancsot kapott arra, hogy hala
déktalanul induljon Cse-Fuba, 

Santung tartomány kikötővárosába, 
hogy ott biztonságba helyezzék a 
báni un ebéd. menekülő amerikai cl hun-

eiaországot rávenni arra, hogy 
vegyen részt Peking és Tien- 

csln fokozottabb védelmében,
illetőleg küldjön ujabb katonaságot 
a veszélyeztetett területekre. Az an
golok ugyanis döntő csatát várnak 
ezen a területen, amely Peking sor
sát fogja eldönteni és

angol részről olyan akciót kez
deményeztek, hogy ebben az 
ütközetben a külföldi hatalmak 
aktív módon is beavatkozzanak

az északi kinai hadsereg oldalán.

Kihallgatták a paliesi autókatasztrófa 
két sebesültjét

Az autó vezetője elmondotta a Szerencs’ tlem ég  lefolyását
A véres paliesi autókatasztrófa ügyé

hen pénteken a szuboticai rendőrség 
folytatta tovább a nyomozást és kihall
gatta a katasztrófa mindkét áldozatát 
Kovaesevics Sztankót és Kovaesevics 
Marint. továbbá a vasúti Pályaőrt, Mar
kovics Pimitrijét. akit a szerencsétlen
ség után őrizetbe vettek. A nyomozást 
Turanov Lázár rendőrkapitány vezette, 
aki pénteken délelőtt tíz órakor kihallgat
ta Kovaesevics Martot a városi bérpa
lotában levő lakásán, a fiatalabb test
vért, Sztankót pedig a fíeísfer-szanató- 
Búmban hallgatta ki.

MtatQwí kwtvóf val

lotta. hogy kirándulást akartak tenni 
Palicsra. saját Ford-autójukon. Palics 
chili le kellett térniük a mellé/tutra, meri 
a főutat nagy darabon kövezik. A so
rompótól hatvan méternyire lehettek, a 
mikor megpillantották a pályaőrt, aki a 
villamos sorompónál állt és nyugodtan 
nézelődött. autót vezető Kovaesevics 
Marin a pályaőr helyzetéből arra kö
vetkeztetett, hogy a sorompókat ki akar
ta nyitni, ezt annál is inkább hihette 
mert az országúti fasorompó már nyit
va volt. Kovaesevics Marin elmondotta, 
hogy jelt adott a pályaőrnek, amivel 
siettetni akarta, bogy a xassorompót is

S ’ “ ** r»
hirdetett a határban levő ”000 katasz- 
trálís hold vadászterület bérletére. Az 
árlejtésen a vadászati jog bérletére ke1 
reílektáns jelentkezett: Schui Jakab ken
dergyári igazgató, a vadászterület ed
digi bérlője és Uvalies Szlobodán, a 
község görögkeleti lelkésze.

Az árverésen a vadászterület bérletet 
3100 dinár bérleti árért Schuj Jakab 
kapta meg.

Az árlejtés és a községi liatárpzat el
len Uvalies. az alispánhoz ielebbezett és 
Kisztics Vásza alispán a községi ha
tározat megscmmisitésével u vadászte
rület bérleti jógái Uvalies Szlobodán- 
nak adta. Az alispán határozata ellen 
Sclmj a közigazgatási bírósághoz feleb- 
bezett, amely kimondta, hogy az alis
pán határozata törvényellenes és 
szerbszki-milcticsi vadászati .fog 
léte a legtöbbet ígérőt Sebujt 
meg.

A közigazgatási bíróság rendelkezé
se azonban nem tudta Schujt jogaiba 
juttatni, mert Uvalies lelkész kérelmére (’en azokat a dalmáciai olaszokat, akik 
az alispán egy a községhez intézett t á v - t r i e s z t i  ünnepélvről tértek vissza, ahol 
iratában elrendelte, hogy az ügy vég- í Jugoszlávia ellen manifesztáltak. Petra 
leges elintézéséig a vadászterületet a tics egyébként egyik vezetője volt az 
lelkésznek joga van használni. Schuj az j 1917. évi kadaréi, tcngerészlázadasnak. 
alispáni intézkedés ellen panaszt tett. 1918-ban pedig letartóztatták mint .ingó- 
Végre egy év múlva az alispán ni ár
lejtést rendelt el. amibe Schui megnyu
godott. Azonban az uj alispán! rendel
kezés ellen Uvalies az államtanácshoz 
fordult panasszal. Azóta eltelt már több 
mint egy év, de semmiféle intézkedés 
nem történt és Uvalies hasztiálja a te
rületet és a Schuj által befizetett bér
leti összeg kamatozatíanul hever a köz
ség pénztárában.

Scbujtól ezzel együtt megvonták a ; 
fegyvertartási engedélyt és a csendőr 
ség fegyverét elvette. ScJwj ezen in

Nyugdíjazták
a dubrovniki rendőrfőnö
köt az o laszellenes tün

tetések  miatt
Dubrovnikből jelentik: Nagy feltűnést 

keltett a belügyminiszter távirati utasí
tása. amellyel pénteken felmentette állá
sától és nyugdíjazta Pctratics Iván rend-

. a örfőnököt azzal az indokolással, hogy az 
hér- utóbbi napokban lezajlott olaszcllenes 

i’leti tüntetések ügyében nem járt el elég eré
lyesen. A dubrovniki lakosság viszont 
rossz néven veszi a rendőrfőnöktől, bogv 
tjilszígoruuii védi.- a tüntetőkkel s/.em-

szláv kémet és az olaszországi börtönök 
bői csak hosszú idő múlva szabadult -k>.

Hoffman Mihály özvegye
SOBOTICA

liiliüliíreiilelhi üllalH
Ho"fman
Doro'etva ucca
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VÁROSI SZÍNHÁZ. Szombaton, juniii.;

4-ikén: Kramer Imre licgrdilmil-
vésx hangversenye a hangverseny
teremben.

Június 7-ikén, kedden: l)er Talmudist, 
életkép 4 felvonásban, zenével és 
tánccal. (A liabimah zsargon tár
sulat vendégjátéka.) ,

Juiiiu.s 8 -kán. szerdán: Dér /diót, é le t- ' '
kép 4 felvonásban, zenével és tánc
cal. (A Mablmali zsargon társulat 
\ cmdégjátéka.)

VÁROSI MOZI. Péntektől hétfőig:
Honfoglalás, nioimmcntálFlm. Pufi 
'.discs, kacagtató burlcszk.

1-cn bérkocsisok, 2 
11 -13-án ügynökük, 
lő-ép borbélyok, 16-án bognárok és ko

vácsok. 18-án lakatosok és szíjgyártók. 
!9-én asztalosok, 20-án szobafestők és 
szabók, július 21-én férfiszabók. iu- 
lius 22 ?7-ig női szabók, július 28-án 
br.cskorosok és papucsosok 29-én ká-

9-én szatócsuk. 
11-én bérautók,

— Jovanovics Fája, a hírneves szerb ' 
festőművész megtekintette a Matica nagy 
kcpkállltását. Noviszadról jelentik: A 
Matica Szrpszka nagy képkiállitásának 
csütörtökön illusztris vendége volt. Jo- 
vanovics Púja, a hírneves szerb festő
művész külföldi útjáról visszaérkezett 
Noviszadra, ahol megtekintette a régi

cárok es pékek. Augusztus l-én pékek vajdasági szerb és a hatodik jugoszláv 
és kömivősek. 3-án ácsok, szűcsök, par- művészeti kiállítást. Jovanovics Páia 
lanosok. kárpitosok, kötelesek. haris- vrsaci ..^rmazasu és fiatal korában 

cszitők és favágók, 4-én kályhások, nagy sikert aratott efstménycivel, kiilö- 
ihesek. fazekasok, cscrnyökész.itök. | pedig hatalmas és erőteljes a

n.ilaposok, sapkakésziíók, női kalapke- portrékban. Jovanovics készítette annak, 
szitok 5-én bádogosok. kosárfonók. (ideiún ,.-erenc Józsefről azt a hatalmas 
e ztergáb osok, kefekötök, ó-án kése- képet, amely ina is a bécsi városházán 
stk. kéményseprők, molnárok. 8-ari van (j készítette el a budapesti mille

náris ünnepségeken a szerbek bevonulá
sáról alkotott hatalmas festményét és ö

cséplögépészek. kertészek, 9-én villa
mos szerelők, gépészek és cipőtisztítók.
H-én üg.\ nökök. Az adunivető bizottság festette a mindenütt iól ismert Dusán

1 j  * t I  * j 1 • * . ‘

r. ükészületek a magyar párt nag.v-

oktőher 7-éig fog működni. Utoljára 
szeptember 28-tól október 7-ig a ven
déglősök cs szállodások adómegállapi-

45 ülésére. A jugo zláviai magyar párt i tására kerül sir. Minden adózó a városi 
tanácstól névre szóló meghívót kap.nagygyűléséi, mint jelentettük, pünkösd 

jót; jérc Sznbriicára hívta össze az el
nöki tanács. A nagygyűlést a Liíka-mozi 
nd\aréii levő pavillonban fogják megtar
tani. Vidékről népes küldöttségek indul- v:tt Parasztpárt szuboticai járás szerve

cár koronázása című történelmi képet is. 
A noviszadi Uszpenszka templomban az 
ö miive a messze földön hires, művészi 
kidolgozású ikonosztáz is. Jovanovcs 
Őfelsége Alekszandar királyról és a ki_

— Radies István csak a választások rálynéról is sikeres képeket készített és 
kiirása után jön a Vajdaságba. A bor- legutóbb a noviszadi városi tanács az

zal hizta meg, hogy a városháza díszter
ünk a nagygyűlésre és a szuboticai szer- zcte hmitis 12-ikén vasárnap délelőtt ren- mének részére készítse el az uralkodó-
vizei minden előkészületet megtesz a ■ ^cs l’̂ st tar'- "melyet "'ég Matkovics pár portréit. Jovanovics a kiállítás meg-
kiildöltségek fogadtatására és elszálláso- Famás kiválása előtt liivtak össze. Az j tekintése után kijelentette, hogy annak
lására. Vasárnap este Palloson a vigadó ’’lésen valószínűleg a végleges jelöléseket művészi értéke felveszi a versenyt bár-
nagytermében bankett lesz a v a jd a sá g iis rneg f(̂ 0iák ejteni, azonkívül több más melyik nyugati nagy állam kcpkiállitá-
kiiidöltségek tiszteletére a magyar párt ' fmitos pártiigyet intéznek el. Matkovics savai és cl van ragadtatva az uj jugo-
országos vezetőinek részvételével. tamás a liorvát parasztpárt volt szu- jszláv miivészgetieráció munkáitól. Jo-

i boticai elnökének kilépése után azt a . yanovicsot Vrhovac Radivoj, a Matica

— Á magyar felsöház egyhangúlag el
fogadta a jugoszláv-magyar kereskedel
mi szerződést. Budapestről jelentik: A 
icköház pénteken tárgyalta a Jugoszlá
viával kötött kereskedelmi szerződés és 
a kisebb jelentőségű közlekedési egyez
mények becikkelyezéséről szóló törvény- 
javaslatot és azt egyhangulag elfogadta.

— Elmaradt a berlini művészek vrsad 
vendégjátéka. Vrsacról jelentik: A ber
lini nemet színtársulat junius 2-ára hir
dette vrsaci vendégjátékát, mely alka
lommal az »lngeborg« című vígjáték ke
rült volna színre. A berlini művészek
nek vendégjátéka azonban közbejött 
akadályok miatt elmaradt.

— Páris három uccáját NungesserrtU, 
Coliról és Lindbergröl nevezik el. P i
ri sból jelentik: A városi tanács legkö
zelebbi ülése elé javaslatot terjesztenek, 
hogy Páris három uccáját Nungesser, 
Coli és Lindberg repülők nevéről ne
vezzék el.

— Vasúti szerencsétlenség Francia, 
országban kilenc halottal. Parisból Je
lentik: A Páris—nimesi gyorsvonat pén
tekre virradó éjjé! két óra tájban Bes- 
say és Moulina állomások között kisik
lott. Mégy kocsi kivételével a gyorsvo
nat valamennyi kocsiir felfordult. Eddig 
kilenc halottat húztak ki a romok alól 
és számos utas megsebesült.

dáról 
ken 
gyűlés

- Demokrata-gyűlés Kikindáu. Kikin- hirt közölték, hogy a pártbéke helyre-1 e|nökc fogadta és kalauzolta körül a kil
'  vnV"-C'  íUUtííSa VÓSetL RadÍCS ls‘Vál1 j,"1Í,1S ötö‘ ' állításon, amelynek naponta számos lá-
n.pgj újest tartott Kikind.in. A nép-1 (|jjfén SztibotJcára érkezik. Ezzel szem-’ to^atói i van 

lésen Setyerov Szlávko képviselő hen a liorvát parasztpárt szuboticai,vc-
szabb beszédet tartott és bejelentette. vetői j Hácsinp”vt>i Nanlö munkatársa Lcpedat és Jovanovics szuboticai fö-hosszabb beszédet tartott és bejelentette. zetöí a Bácsmegyei Napló munkatársa 

hogy a választásokat szeptember I f-íké- j e’"»tt hitárnznfHn kijelentették hogy elárusítóknál vásárolt sorsjegyek közű «  Mák ki. ' Írről X  wdo X V  é t  r X  '»  3,-iki húzáson a követkéz,ilo

L E Á N Y P E N S IO
összeköttetésben All mindenféle iskolával. Elő
készítő tanfolyamok, nyelv, zene. sport. Prospek
tu s  küld. M d c h e n  a n d  T6 h ter  P s n s io n a t  
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-  Noviszad megfesteti a király és a : ís(ván ” legközelebbi jövőben nem fog szamok nyertek: 
királynő képét. Noviszadról jelentik: ■ Szuboticárn. sem a Vajdaságba jönni. 4O().()tiU dinárt nyert: -2715 (íonyere-
Noviszad város ki.széle:,'tett ta,,ácsa p ^ d ie s  Is.wán, mint más helyről érte- meny.)
már régebben elhatározta, hogy m eg-, ’lünk. a választások kiirása után fogja

— A kikindai államügyészség vádat 
emelt Szávics martonosi jegyző ellen. 
Martoiiosról jelentik: A velikakikindai ál
lamügyészség vádat emelt Szávics Dob-

festeti a király és a királ.vnő képét és 
ecéiból már huzamosabb idő c’őtt meg
hívta Jovanovics Púját, a külföldön elő 
kitiiiiő hazánkfiát, a hírneves festőmű
vészt, aki legutóbb a román királynő 
kíséretében Amerikában járt és mini a 
királynő művészeti tanácsadója szere
pelt. Jnvanovics Páia festőművész pén
teken Noviszadra érkezett és. tárgyalá
sokat folytatott a várossal. Lakics Já
nos polgármesterhelyettcs és Klicin 
Predgrád tanácsnok közölték a müvész- 
szel a város kiváltságait. A két kép meg
festésére 120.Ü00 dinár áll rendelkezésre.

— Uj adóhivatali főnök Titelen. Titel- 
röl jelentik: A pénzügyminiszter Bar- 
tulies József titeli állami adóhivatali fő
nököt nyugdíjazta és helyébe Pánycvics 
János noviszadi penzügyigazgatósági 
ellenőrt nevezte ki adóhivatali főnökké.

csttk meglátogatni a Vajdaságot és töb
bek között Szuboticán, Szomborban, To- 
oolán fog beszédeket tartani a liorvát 
parasztpárt programjáról.

A magyar emigránsok hazatérésé-

200.000 dinárt nyert: 3bb36.
2000 dinárt nyert: 13022. 15974 32583 j rivoj martonosi adóügyi jegyző ellen, 

7343". i mert a bánáti Horvatska Neuzinán éé‘
Szaluidon jegyzösége alatt hivatalos ha
talmával visszaélt és a vád szerint bi
zonyos munkálatokért állítólag díjazást 

87234 , fogadott cl cs a díjazásért felvállalt mun- 
94805 42 98725 99741 04 : kát nem végezte el. A jegyző ellen Vu- 

csctics Braniszláv szchtai főszolgabíró 
vezeti a vizsgálatot. A fegyelmi vizsgá
lat lefolytatásáig állásától flfiiggesztet- 
te a belügyminiszter és Sikopária Milo- 
rád zsabalji aljegyzőt hizta meg az adó- 
icgvzői hivatal vezetésével.

500 dinárt nyert: 7820 40 8343 8404 
11407 31(3 1 20 32500 77 33728 3-J4Q2

• 37335 42033 45497 45741 4921 4
nek ieltételei. Budapestről jelentik: A Î4O4« oü570 (3000 73489 85120
szociáldemokraták részéről legutóbb is- 91832 93901
métcl'ten hangot adtak annak a kívánság-1 p p 'p  1^)307 112347 113125
ttak, hogy a kormány adjon általános 1--03I 123^80 124332 43. Ezen a napon 

csak 500 számot húztak ki. A jövő J. 
osztály 14. kolo húzása július 8-ikán

amnesztiát azoknak, akik kommunista 
vagy hasonló bűncselekmények miatt 
vannak elitéivé, vagy fogva és ne tá
masszon nehézséget a külföldön élő emi
gránsok hazatérése ellen. Beavatott he
lyen most közölték a sajtóval', hogy ál
talános amnesztiáról nincs szó. Azok a 
kommunisták, akik külföldön tartózkod
nak. kérhetik, hogy engedélyezzék haza
térésüket és hogy szabadlábon védekez-

kezdődik, a sorsjegyeket junius 7-ikétől 
kezdjük kiadni és megrendelés után’ vi
dékre is küldeni. Hogy nálunk az idén 
a legszebb húzás volt és a legnagyobb 
nyereményeket nálunk húzták ki, ezt a 
hirdetésekből legjobban lehetett látni. 
Sárink az egész Vajdaságból a rende
léseket és. vagyunk teljes tisztelettel:

hessenek. Az ilyen kéréseket az illetékes Lcpedat i Jovanovics sorsjcgyföelárusi- 
hatóságok ma igen szabadelvűén ke- i tók. Szubotica.

— Magyar újságírók a Kvarneróii.
Fűiméből jelentik: Magyarországi új
ságírók egy csoportja érkezett pénteken 
Tggel f iúméba, ahol a hatóságok és a 
magyar kolónia ünnepélyes fogadtatást 
rendezett számukra. A magyar újság- 
írókat Abbáziában szállásolták el. de ! 
'égig fogják járni az egész Kvarnerót. 
I^cy meggyőződjenek a fiumei kikötő 
clőnj ös voltáról.

zelik. Más beszámítás alá tartoznak a ' Augusztusba átköltözik uj palota.
S T Z S L . «*« - ""’ .szadi postaigazgatóság No-

— Lindberg szombaton este Indul 
'issza Amerikába. Parisból jelentik: 
I indberg kapitány péntek reggel egyik 

forgalmi társaság repülőgépéit Lon
donból Le Bourgctbe mázolt, szombat 
íste pedig hajóra száll és visszatér Amc- 
r kába. Az amerikai kormány a Brcck

polgári politikusok, akik külföldön fő
ként 1920-ban. 1921-ben és 1922-ben kö
vették el a nemzetgya'.ázás bűncselekmé
nyét és akik el'eu ezen a cimcn folyik 
bűnvádi eljárás. Ezekkel szemben az 

' igazságügyi kormátij- szigorúbb maga
tartást tanúsít. Ük is kérhetik a sza
badlábon való védekezést, de csak ak
kor. ha igazolják, hogy legalább öt év 
óta nem folytatnak a magyar nemzet el
len propagandát. Ebbe a' csoportba tar- 
toz'k Garami Ernő. Bucliinger Manó 
Harvnny Lajos. Szende Pál. Hock Já
nos, Linder Béla és idetartozik Károlyi 
Mihály is.

viszadról jelentik: Az uj postaigazgató
sági palota július végére teljesen elké
szül és a postaigazgatóság augusztus

— Öngyilkos lett Glatter Gyula, a ma
gyar arisztokraták portréfestöje. Buda
pestről jelentik: Pénteken délben a Buda- 
foki-ut 9. szám alatt levő műtermében 
szivenlötte magát és azonnal meghalt 
Glatter (ívnia negyvenegy éves festő
művész. Glatter Gyula hozzátartozói és 
körn.iczcte nem tudja megmagyarázni a 
festőművész öngyilkosságának okát 
Anyagi okok nem játszhattak közre 
mert Glatter Gyula vagyonos ember volt 
és annyira ellialmozták munkával, hogy 
az utóbbi időben szinte vagyont jelentő

e'e.jen költözik uj palotájába, inig a je-I összegeket keresett. A légitlólibi időben
lenlegi épületet a város városi tisztvisc- 
lölakások céljaira alakíttatja át.

— Városi közgyűlés Noviszadon. No-
viszudról jelentik: Noviszad város ki- 
szeksitett tanácsa junius 9-én rendkívüli 
közgyűlést fart. amelyen többek közt a 
következő fontosabb napirendi tárgyak

megfestette Habsburg Ottó, Horthy kor
mányzó és Bethlen miniszterelnök arc
képét i*. Glatter G\ttla. aki főleg arisz
tokrata-körökben volt ismert és divatos 
arcképíestö. Benczúr egyik kitűnő . ta
nítványa volt és különösen a nortrefes- 
téssel vált híressé. Valósziniilvg élct-

kcriilnek megvitatásra: telkek kiosztása. ! unalom vett rajta erőt és pillanatnyi ci-
az építészeti bizottság dijainak leszállí
tása. közlekedési eszközökről szóló sza
bályrendelet megalkotása, a városháza

" ''ii torpedórombo'ót küldte I indberc — A sz.ubotical zsidó noegylct bctven- vo|t dobánytőzsdéuck jogtalan le-
cl<?- aki a csatahajó fedélzetén teszi meg ö<éves fennállásának jubileuma. A szít- |,ontáSa ügyében az anyagi felelősség 
a> utat. 1 indberc repülőgépét a Spirit of 1'l" l’’ea' zsidt’’ "őcgy’et ebben az évben j megállapítása. a közel egy millió dinárt 
Saint l.ouist már Portsmouth-ba szálü- i,nncpli fennállásának liclvenötödik év- kitevő kétes városi köretelések leírása, 
futták, ahol szétszedték és elcsomagolva ^’^" 'n iát. l'.bböl az alkalomból az egye-í a városi számadások bemutatása és az 
viszik vissza Ncwvorkba * sii'ct 7-ikén a rendes istentiszteleten ki-'ötmillió dittáros kölcsön-iigy tárgyalása.

!viil templomi ünnepséget. 12-ikcn vasár- *— .Iimltis l'.ikén kezdődik N o v lsz a -'aD rié-'c’.öft tiz órakor pedig a város- „■ ^ r'°". k a raflottak padjan. A
J0B ? harmadik osztály ti kereseti adó ,,.i74 közgyűlési termében diszközgvü- ll,nn,s -’-iki szama-
W'etése. Noviszadról ielcntik: A barma- ,óst tar ll!eKJ^ " t cikkrc d l-
$,ik osztály,, kereseti adó kivető bizottság t lyány, here,,c becskerek, orvos a saj.
R;idivoic\ics Steván mérnök elnöklete*- — Csehsz'ovak nyomdászok tanti.- totorvőnyre hivatkozva a következő
Vei itmitis 13-én kezdi meg munkáját. ’fánytitja Jugoszláviában. Zagrcbból je- közlést kéri: >Azon állítás, amely sze- 
Plőadóként augusztus 1-éig dr. Sljak 'tutik: Szombaton megérkezik Zagreb- rint a dr. Góes Endre és közöttem fo- 
Gavra Pénziigyigazgatósági titkár. bi " csehszlovákiai nyomdai munkások !yö becsiiletsértcsi pörben én sajnálko- 
Hugusztus clscie titán Pavlovics Ififa adó- ' szövetségének liarminetagu küldöttsége zásomat fejeztem volna ki. a valóság
tiszt fog közreműködni. Áz egyes cső- a jugoszláv nyomdaiparosok és grafikai gal teljesen ellenkezik- A nyilatkozat- 
Portok a következő sorrendben kerülnek munkások meghívása folytán. A cselt-' nak annál készségesebben adunk helyet,
^rgvalásra: Junlus 13 18-án fuvarosok.! szlovák nyomdászok megszemlélik Ju mert a lielyrcigazitolt állítás tévedésből
"'•27-én piaci árusok, 3O-án és július • goszlávia nyomdaiparát. ikerült tudósításunkba.

mezavarában követte cl az öng.vilkossá 
got. Budapesti művészkörökben általá
nos megdöbbenést keltett az ismert 
festőművész halála.

Bárhová nta/Jk a nyáron, a kiadóhi
vatal készséggel utána kii’Ji az előfize
tett lapot.

— A hősök temetője. Vrsacról jelen
tik: A vrsaci Chevra Cadischa zsidó 
szent egylet vezetője annak közlésére

an ilyen címmel megjelent cikkre dr. i^ clt ’el heimíinket. hogy a vrsaci hősök 
eáiiyi Ferenc beeskereki orvos a saj- lcPle' (l|ébeii kel ~sidó katona is nyug- 
)tör\ényre hivatkozva a következő sZ™ L?s CZc  ̂ síi.iainak gondozását a

szentegylet vállalta magára.
........................... .......... — Öngyilkos lett. mert rosszul élt Vár-

a Pénziigyigazgatósági titkár, '' ’ ” csehszlovákiai nyomdai munkások lyó becsületsértési pörben én sajnálko-i jével. Noviszadról jelentik: Pctro. ies 
sztHs elscie ttfátt Pavlovics llila adó- ! szövetségén, k harminc’agu küldöttsége zásomat fejeztem volna ki. a valóság- Darinka petrovaradini asszony, régóta 

bszt fog közreműködni. Az egyes cső-i a jugoszláv uyoindaiparosok és grafikai gal teljesen ellenkezik- A nyilatkozat- rossz viszonyban élt férjével. Boldogta- 
Pprtok a következő sorrendben kerülnek , munkásuk meghívása folytán. A cseh-Gmk annál készségesebben adunk helyet, lan házaséletc. miatti elkeseredésében 
^rgyalásra: Junius 15 18-án fuvarosok.: színyák nyomdászok megszemlélik Ju inert a helyreigazított állítás tévedésből csütörtökön nagymennyiségű marólugol

-37-én piaci árusok. .Jti-án és július • goszlávia nyomdaiparát. ikerült tudósításunkba. ivott cs meghalt.
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— Búcsú Adin. Sientáról jelentik: Az — Leesett a kocsiról és meghalt. N o-[m a Márton. Faragó JuZS®f; P *u ...
októbei hónapban ünnepélyes keretek* viszadról jelentik: Takács András csu- Priicsök (’-Viila, zalay i al, Ko, •
köz* íel.szente|t adai görög-keleti te n t- jo g i földbirtokos csütörtökön kiküldte Jiály, Giiicze Simon, I mkoMcs »s 
plom csiitortöKön tartotta első búcsúját. ! tanyájára Gulyás Ferenc tizenötéves Réti Antal, Molnár Ferenc. Rózsin.' 
Délelőtt az istentisztelet befejezése után béresét, hogy egy kocsi szénát hozzon Imre. Palaíinusz I erenc, rlor\ at i â  
zászlószentelés volt, utána pedig két- be a városba. Gulyás kiment a szántó- Horvath Lajos. Molnár Antu . < entin 
százötven terítékes bankéit, amelyen földre és a szénával visszaindult Csu- József. Miskolci Imre, Vziboja hnre 
Kucsetlcs Braniszláv szentai föszolgabv rogra. Útközben elaludt és leesett a ko- S/alay Pál, Bodli Józsei, Brajko e 
ró mondotta az első felköszöntőt <)fel- : esiról. A kocsi kerekei alá került és su- renc, l’iszár József Uzcnia). l,Pas c- 
ségérc. Este hangversenyt rendeztek és lyos sérüléseket szenvedett. Először a renc, Csik Ferenc, Zornbola Ferenc 
a hatvanötévcs fennállást ünneplő adai {községbe szállították, ahol első segély- Császár Józsei. Biró János. Sza te . o. 
sz ’* dalárda huszonötéves karmester- ben részesítették. Pénteken Noviszadva zsef, lakács János, .zarvas ls t \an 
séget jubiláló Popovies Radivoj iskola-1 a kórházba szállították, aliol meghalt. Orosz István, Szabna. lnne, ormi}
igazgatót lelkesen ünnepelte. Az isién-. _  Felgyújtották a képviselő szénáját. eJékclV lános kocsmái
tiszteleten is. a Itannyersenyen is u-sít : |c|cl|tik. Púl,lcl>re v.;rr .,dó kfcs Mlhih ' p , cMrlak
vett az .dat szerb dalárda,, k^.n a s z ia - ,  c| R s „ t.rllze(„  ltd ,,.!- , \ !ln l| „ v Bo-
nbecsen szerb dalárda ,s Hadnagyot. ; b |Uz f k ís  ez. n Irus M. ttas. Lzerna .aitdon
Milán vezetésével. A hangversenyt reg- , ,  n ff>lbj inn7ntt aar ,)a'"- Ad(" Aipad- ncr\ z;c^gélig tartó táncmnlntsá, követte. ;'z '“ í 1t '!“ ’ d hrlr ™ i lrtzscf' lab“r '.V'’'1" ’ 1 ' " ' ' f  ’

ina clcRttt. A Keit luiszcztr tiiihír, din zsej Petrovaradmrol a kővetkezői
— Az országos állat- és növényvédő biztosítás utján megtérül. A noviszadl kij|d({}k be jidvöz|etükct: Barna István

egyesület közgyűlése. Beogradból je- ügyészség vizsgálatot indított, mert az ^ 0|]Kjr Mejcs János, Kulundcsics Jó
lentik: A Mária királynő védnöksége a gyanít liogy valaki bosszúból gyűjti I- zse(; Hegedfls j ill0s. jván ivies. Mijf 
alatt álló országos állat és növényvé- ta tel a képviselő szénáját. Pcics s z„botica, Csifcsák Pál. Kopuno
dö egyesület Bcogradban most ünnepei- ' Röpcédulák a levegőben. Novi- vies Mátyás Topola, Dudás János. Yi.
te húszéves fennállását és tartotta idei szádról jelentik: Péntek reggel egy lka- rág János. Magó István. $ipos András 
közgyűlését. Megelégedéssel fogadta i rlls repülögép jut- .ICO méter magas-i Puruczki József, Horvát Antal Mali. 
közgyűlés a belügyminiszter rendé- s;i;b an hossztt ideig keringett a le v e - ' fdjos. Kis Lajos. Kovács Lajos, Szabi 
letét, mely a jövőben eltiltja az ének ő ^b en  és sol< ezer példányban szórta • Batancs István. Patkány András Szta. 
madarak árusítását. Az egyesület ciha- szdt jll)lills eiseié!i Noviszadon -meg- ra-Moravica. Mimes Ferenc, Véber Fri. 
tározta, hogy megkéri a tanítókat és nviii hatodik reprezentatív jugoszláv or- gyes, Gráf Antal, Gutvein Péter Sekics 
tanárokat, hogy hassanak oda. b o y  ez szai,os képkiállitás röpcéduláit. Az ér- Apci Géza. Király Imre, Kalmár Miiláb 
a nemes célt szolgáló eszme az ifjúság- (’c|<es reklamirozási módnak sok báma- Sztara-Kanizsa. Káplár Kis Péter Zsab 
nál nagyobb felkarolásra találjon és |dja vob ,ja
d r ö H l l l ó n y n . i i k h  T 111 - r l  n . r t r > t t i  ________________________________________

SPORT

nál nagyobb felkarolásra találjon és vojt 
eredményesebb legyen. Piihkösd napján 
az egyesület ki fogja tüntetni és díjaz. Titokzatos gyilkosság egy bánáti FELÜLMÚLHATATLAN 

EAU DE COLOGNE CHYPRE 
BOURJOIS-PARIS ött

ni azokat a rendőröket és csendőröket, faluban. Bccskerckről jelentik: Titokza- 
akik az állatvédelem terén különös cr_ tos gyilkosság ügyében Indította meg a 
demeket szereztek. A közgyűlés távira- vizsgálatot a beeskercki ügyészség. Ba- 
tilag üdvözölte védnökuőjet. Mária ki- tyanszki Rada liuszonnyoleéves bókái 
rálvtiét. földit,ives holttestét a község határában.

a mezőn találták meg és a holttesten ta- • Eljegyzés. Filrst Gizella Murszka- 
— Egyesületbe tömörii'nek a Ingó-Hált külső jelekből gyilkosságra lehet ! Szobota. Halni Samu moscsancei keres- 

szlávíai kultúrmérnökök. A Jugoszlávia következtetni. A esendör.ség jelentest kedö jegyesek. (Minden külön értesítés 
terű erén élő kuli • lernökök akTót m- 1 tetl ;|Z ügyről a beeskercki ügyészség- helyett.)
din ttak. hogy érdekeik minél hatliató- „t,k- ,„ncjv elrendelte a holttest felbon- _  Eltiltották Jugoszláviából a Sarló 
sabb megvédésé cellából egyesületbe colását. 
tömöritsék a mérnököket. Közelebbi íel- 
■tilágoDtással szolgál az érdeklődőknek 
dr. A. Wcrbcr Beograd, Jevremova- 
ucca 6.

és Kalapácsot. A belügyminisztérium 
— Vajdasági katonafiuk pünkösdi iid- pénteken átiratban értesítette a rendör- 

vözletel. A Szkopljcbatt állomásozó séget. hogy a Sarló és Kalapács címet
viselő, Béesben megjelent folyóiratot 
államellenes tartalma miatt kitiltotta az 
ország területéről.

Dr. Barta Ádáin ügyvédi irodáját 
11. szám

(Milekícsrpalota) megnyitotta.
— Halálozás. Petrovoszelóról jelen

bácskai katonafiuk küldték be hozzánk 
ezt a levelet, melyben a következők 
kivannak kellemes pünkösdi ünnepeket 

egylet körül. Noviszadról jelentik: A hozzátartozóiknak és ismerőseikhek.
fídesmegyei Napló pénteki számában a Szuhöficaiak: Buday József. Szerencse '! Sza.boticán“ vilsonova-ulíoa 11. 
noviszadi zsidó noegyletrol írott cik- j.inos, Kovács Elek. Bognár József. Zsi

ga István, (iábor Márton. Kopilovics

CAl <1 IV > VÍV A. IIIIIJVUI M W * V UVV//VU - • • - • • -. . .............   -.-
— Kavarodás a noviszadl zsidó nö- kivannak kellemes pünkösdi ünnepeket ország területéről,

egylet körül Noviszadról jelentik: A hozzátartozóiknak és ismerőseiknek. Dr> Barta Ádám ügyvédi irodáját 
/Jor.smrg.vn A'op/o péntek, szamában a Szubotieaiak: Btiday József. Szerencse | Sznboticáll vilsonova-ulioa 11. szám 
novtszad, z.s.do noegyletrol írott ck  Jtinos, Kovács Klek. Bognár József. Zsi-I (MiIekíes. palofa) megnyitotta,
künkre a nocgvlet vezetőségé annak ga ,s(Van. Gábor Márton. Kopilovics ; „  . n . . . . . .
közlésére kért fel bennünket, hogy a Andriia. Jiircsák Márkó. Merkovics Nesz. — Halálozás. 1 etrovoszelorol jelen
cikkben cmktett vizsgálatot a nőegylct tó GiVezc József Pityi Pisti Szekeres »ik: Két hónapig tartó súlyos betegseg 
maga kérte és minden felvetett kérdésre lstvan.' Krizsán í3o|tó' Kopilov'Lukács. ula'' n,cshalt Petrovoszelón Viskovics 
a legpontosabb felvilágosítást tudta ad- Kop’ilovics Antal, Zernkó Lukács. Szál- Szavo tekintélyes gazda, a radikális- 
ni. A választás megejtése szükséges és nia Ferenc. S z a la / István. Vig Márton, csoport helyi szervezetének elnöke- Az 
mindenben az alapszabályoknak megíc- Kiszeli Gábor." Rajcsics* Lajos. Batylia ^hunytat nagy részvét mellett temet
lek volt. Mátyás, Kapás Ferenc, Müller Mátyás, te •

BI-OXYNE 3 nap alatt fehér fogak 
in

Ongyiikos földmives. Bccskerckről 
jelentik: Ilóivá, Ernő szárcsái íöldini- 
ves lakásán felakasztotta magát és meg
halt. Öngyilkosságának oka ismeretlen.

Mátyás, Kapás Ferenc, Müller Mátyás, 
Lakatos Mátyás. Miskolczi Imre. Ta Uj orvos. Schwarz Endre velikaki-
kacs János. Giliezc Simon. Gábor Jó- kindai orvostanhallgatót a bécsi tudo- 
zsef, Katanesics Antal, Szendi Kálmán, mányegyetem orvosi fakultásán orvos- 
Franesieskovics István. Orlovics Ró- doktorrá avatták.
kus, Sujics Márton. Bozsákovies lat- — Klotild főhercegnő meghalt, Buda-
kacs likviezki Béla. Ivkovics Gergő, pestről jelentik: Klotild főhercegnő, Jó-
Lmkovics István. Lelencz Péter. Dara
bos István, (itibánvi István. Kuluncsics

zsef nádor fiának. József főhercegnek 
özvegye és Habsburg József főherceg

— A noviszadi tözsdepalota meguyitá- Ferenc, Juhász Mihály, Milodánovics 
sához érkező vendégek. Novszadról je- István. Barta Ferenc. Sefsies József, 
lentik: Husvét hétfőn lesz a noviszadi Vörös Béla. Pokornik Antal, Bátor Já- 
tözsdénck ezévi közgyűlése és az uj nos. Mézcr Mátyás. Matokovies Ká- 
tözsdepalotának ünnepélyes felavatása, roly. Prkó Antim. Pijukovics István, 
amelyhez eddig is már számos előkelő-

Jakab. L.ugi István. Engi János, Óvári édesanyja pénteken Rajnaiban hosszas 
szenvedés után nyolcvanhároméves ko
rában Alcsuton meghalt.

Orvosi hír. Dr. Kosztolányi Árpád or
vos külföldre utazott, rendelései június 
1-től 10-ig szünetelnek.Szabó Jani. Polyákovies Antal, Sztipics

Epe- és májbetegségeknél epekő és 
sárgaság eseteiben a természetes »Fe- 
rcnc József« keserüviz a hasi szervek 
működését élénkebb tevékenységre ser
kenti. Klinikai tapasztalatok igazolják, 
hogy az otthoni ivókúra különösen ha
tásos, ha a Ferenc József vizet kevés

de elnöke és I int'.c^ fót'tk'.ir, azonkívül Aladár, Pöríis Kálmán, Kulics József, j forró vízzel keverve, reggel éhgyomor- 
eljönnek a beogradl, ljubljanai tőzsdék CsifárI Antal. Rigó Ferenc, Borsos Jó- 

• zsef, Nyers János. Csákány Péter. Szal-

ség és közgazdasági notabilitás jelen- Antal, Sztipics l.aios, Sztipics Jakab, 
tette be magát. Eljövetelét megígérték: Horti István. Boros Ferenc, Huszár Jó- 
Sztankovies Szvetozár földmivclésiigyi, zsef. Takács József. Brineza János, 
dr. Spalio Mehmcd kereskedelmi miiiisz- Zsoki István. Galambos János. Cziger 
terek. dr. Sverliuga Sztankó. a zagrebi (ívnia. Kis Sándor, Horváth Sándor, 
tőzsde elnöke és Perucsies főtitkár . dr. Antal József. Jelinek Sándor, Török Jó- 
Manojlovies Ykidiszláv, a szombori tözs. zsef. Futó József. Klein Miklós. Stark

delcgáltiai is.
ra vesszük be. Kapható gyógyszertárak 
ban. drogériákban és fiiszeriiz.letekben.
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Minden jobb üzletben kapható 2 24

Szombaton este érkezik a Hajdúk. A
spliti Hajdúk cspapta szombaton este 10 
óra 20 perekor érkezik Szuboiicára. A 
pályaudvaron a SAND vezetősége és 
sportbarátai fogják fogadni a vendég- 
csapatot.

A pesti profik lemondták a vrbás/.l 
mérkőzést. A Vrbászi SC áldozatké z 
vezetősége — mint a Ituesinegyei Napló 
közölte — pünkösd első napjára a Hun
gária, Ferencváros és Újpest kombi
nált proficsápatát kötötte le két mér
kőzésre. A kombinált probesapat kép
viselője legutóbb lemondta a kétnapos 
túrát, ngyhogy a VSC vasárnapra pro
gram nélkül maradt.

Az. FTC Vrbászou. Pünkösd hétfőn a 
! Vrbászi SO a budapesti amatőr Sprin- 
í ger-esoport je'eiv'egi első helyezettjé
vel, az FTO-vel játszik. A pesti ama- 

j tőrcsapat első nap Bácska-Topolan, 
másnap Vrbászon mutatkozik be. A 
VSC vezetősége a nagy meccsre való 

, tekintettel már össze is állította a csa
patot. amely a következő lesz: Erle- 
mann — Hauslohner L, Hilkcne — 
Schmidt, Dél, Hauslohner 11., — Elszász, 
Htigel. Kovács, Moritz, Breitwiser- Tar. 

Halék: .loksics. Kapusi, Breitwiser.
Becskerek — Szubotica: trénlngmér-

közés Palloson. A palicsi tenniszkhtb 
pünkösd hétfőiére barátságos mérkő
zésre kötötte le Becskerck város leg
jobb tenniszegyiittesét. A két válogatott 
csapat küzdelme rendkívül érdekesnek 
ígérkezik, mert a becskereki válogatod 
a Vajdaság legerősebb együttese, a 
melynek élén Balázs Iván, Jugoszlávia 
Dawis-Cup játékosa áll- A mérkőzés 
hétfőn délután félötkor kezdődik Pali. 
csőn.

A Szombori Újság vándorserlegét a 
Soko nyerte. Szoniborból jelentik: A 
Szombori Újság vándorserlegéért csü
törtökön játszották le a döntömérkő- 
zést. A Sport— STK előmérkőzest 2:0 
(1:0) arányban a Sport nyerte Csillag 
és Kolila góljaival. A Soko—ZsAK mér
kőzés 5:1 (3:1) arányban végződött. X 
Soko, mely fölényesen győzött, szép já
tékot produkált. A gólokat Beljanszki, 
Haj (2), Matarics, Brener lőtték.'A ser
leggyőztes Soko a mérkőzés után a 
Lloyd kertbelyiségében Klein Mica, Haf 
József és Schmidt Gyuka. játékosok 
tiszteletére bankettet rendezett, melyen 
a játékosokat ajándékkal lepték meg. 
Az ajándékokat lelkes beszéd keretében 
Breier Jenő titkár, nyújtotta át nekik.

K özgazdaság
A noviszadi Városi Takarékpénztár 

megválasztotta vezetőségét. Noviszad
ról jelentik: A noviszadi Városi Taka
rékpénztár, melynek felügyelöbizottsá- 
ga néhány nappal ezelőtt megalakult, 
csütörtökön tartotta igazgatósági ülését, 
amelyen a takarékpénztár alelnökét és 
végrehajtóbizottságát választották meg- 
A takarék igazgatósági elnöke a min
denkori polgármester. Alelnök lett: dr. 
Mainszki Koszta ügyvéd. A végrehajtó- 
bizottságnak tagjai lettek: Csulmn Jo- 
v^ji. dr. Ilics Bránkó, Löwy Mátyás é 
dr. Majinszki Koszta. A cenzúrabizott
ság tagjaiul megválasztattak: Bjelies 
Dimi tri,ie. Jovanovics Vásza. Brzak 
Pera, Percav Jóea és Burghardt 
Dániel.

CHYPRE CRÉME
S z é p p é  és f i a ta l l á  
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Nem is művészet...
késxiteai jo  k á r é t . . .  ha ehh«i „Va
lódi Franck> kávépótlékot használunk, 
amelyből kiadósságánál fogva már egy 
kis m ennyiség is elegendő, hogy igen 
Ízletes és zamatos kávét kaphassunk,

A tapasztalt háziasszony azért m indig  
csak:

„Valódi" FRANCKOT
dobozban vagy csomagban

védjeggyel vásároka malom

K I N T O R N A rel, az októberi rozs 38 fillérrel olcsób
bodott, mig a kcszárnpiacon csak a rozs 
olcsóbbodott 25 fillérrel. Az újbúza ára 
augusztusra 26.25. Hivatalos árfolya
mok pengő-értékben a határidőpiacon: 
Búza márciusra 33.22-~33.5CM. zárlat 
33.28—33.30. októberre 30.80—30.90. zár
lat 30.90—30.92. rozs augusztusra 25-66 
—25.72. zárlat 25.58—25.60, októberre 
25.50—25.74. zárlat 25.60—25.62. A kész- 
árupiacon: Búza 33.20—35.25, rozs 30.50 
—30.75, árpa 26.50—27, tengeri 22.80 — 
23, zab 26—26-50, korpa 20.20—20.40.

R E G E N Y
AZ Á L M O K  V Á R O S A

IRTA : CL RT J. BR AUN

! --- Menjen — kérlelte

(2*1

Az eddig közöli folytatások rÖ i - Menjen - kérlelte — menjen, hisz 
v/7 tartalma: Heywoldt és Rendőri meg van az Ön cím e... majd jelentke- 
9- ^Álmok városét -nak alapitól z e n . . .  vagy ha akarja most mindjárt- 
fielmer feltalálótól ajánlatot kapnak gépiesen kutatott rctikiiljében. 
a nap energiáját kihasználó tatai- . detektív visszalépett és elpirult.

értékesítésére. Heyw óidtól, a Kérem. Rendőr kisasszony, new
'a z é r t  teszem! Öreg ember vagyokreirnese, aszalta meggyilkollak, fia. .....

W'crncr, ulti Amerikából érkezett ezelőtt t,sZt\  sC!? ,?.U?a,,n* 
haza, Ismét összeburátkozik gyerek- Kvna megszorította a kezet

es

kori pajtásával. Renovál, Render 
leányával. Néhány nap múlva is
meretlen tettes kirabolja a pénztár- 
épületet, jra. Bendor felesége el-

— Köszönöm önnek.
A detektív ügyetlenül hajtotta 
igát.
- - Ne köszönjön semmit. Rendőr kis-

meg

liinik és Helmer találja meg az épii-, asszony. Hisz én is csak ember vagyok 
lo csillagászati toronyba, zárva. Ira ós ha valaki nliir annyit látott, mint 
elmondja neki, hogy Rendőr ölte gr, ,, Különben is az ön édes apja be-

tv A, • • •w/pg Ifeywofdtot.
Rena Rendőr kétségbeesett kézmoz

dulatot tett.
— Gyorsabban'. . . .
A detektív bólintott.

darabig gondolkodott, majd 
folytatta.

-  Úgy gondoltam, hogy jobb ha ön 
tudja meg előszűr... A rendőrséget

Egy így

- - Ne terheljem önt a részltekkel? egyáltalában nem kell értesítenem, azon- 
Csak azért teszem, hogy nyomozásom ban Werner Heywoldt nrtól is van meg- 
crediuényét mint megdönthetetlcnt és bizatásom és ez bizalom kérdése. . .  
teljesen logikusát állítsam ön e lé ... Rena sápadtan és kétségbeesve né
mert megállapításaim helyessége most zett rá.
rnár teljesen kétségtelen . . .

Rena mindkét kezével az asztalba
kapaszkodott.

— Kicsoda?... Kicsoda?...
A detektív összecsapta iratait. Tekin-

Budapesti értéktőzsde, iun. 3- Magvar 1 t£^,k ellenségesen kereszteződőt'.. 
Mitel 93.8, Osztrák Mitel 60. Keresk'cdel- Re™. 1,,ostj ; uir. ki;lb:‘lva kérdezte
mi Bank 122, Magyar Cukor 238, Oe- . , ?< *vi,kos; • • •
orgia 21.2. Rwnamurányi 130.5. Salgó j , *  dc(cktIV sz,!ltc szcmelytclcn.il 

lelte:
IC-

73. Kőszén 671. Bródi Vason 4.7, Beo-
Zöldbeli vendéglős (a feleségéhez): >csini Cement 213, Nasíci 174, Ganz-Da- 
e, Mali, írjál be az étlapba idei sült l i -1nublusz 2ls-5« Qanz Villamos 175, Kos
it és még egy pár finom ételt, aztán ik;<ny} 14. Athenaeum 30.5. Nova 49. Le-

Te 
bát
mindjárt bűzd keresztül őket, hadd-m ér-ívante -A- irányzat: barátságos, 
gelődjenek a vendégek, bőgj’ mar minden 
jó elfogyott!

*
— ön gyűlöli az urát hát akkor 

mért nem válik el tőle?
I Duna

V iz  AH á s
Bogojcvó 472 (4- 2), Vukovár

392 (0), Palánka 386 (-(- 2), Noviszad 
— Hogyisne! Majd még kellemessé te- 386 (0). Zemuna 340 (-- 7). Pancsevó

— Az ön apja!
Halálos csönd lett.
Rena élesen iöln,evetett
- - Maga megörült!

— Werner Heywoldt? . . .
- Igen. Legkésőbb néhány napon be

llii neki is Jelentést kell tennem ... ad
dig azonban... Akkor pedig már min
den Heywoldt úrtól függ . . .

Rena egészen összeroskadt.
A detektív még egyszer meghajtotta

magát, érthetetlen szavakat dörmögött 
és eltávozott.

*
Rena egyedül marad: a szobában. Úgy 

nézett körül, mintha először volna itt.
Két-hároin lépést tett a kijárat felé 

Azután mást határozott. Megfordult és
A detektív fölemelkedett. Vállat vont i a másik ajtóhoz futott.

clrakta papírjait és elindult az ajtó felé A folyosón megállította az inast. Szin- 
Fcluten volt már, amikor Rena utána ! te hangtalanul kérdezte:

szaladt és mindkét kezével megragadta — Hol van az apám? 
a vállát. Arca vouaglott a szenvedéstől |
Alig volt ereje beszélni.

— De hiszen ez nem lehet igaz . . 
ugye nem igaz!

A detektív egy pillanatig habozott.
— Sajnos igaz . . .
Rena Összeroskadt. Körmeit a bői 

4) i szék támlájába vájta, a fejét karjai kö- nem belépett. Remi sötét volt.
' zé rejtette. A detektív nyugodtan állt! Halkan megszólalt, mintha saját hang 

, mellette és ügyelte. Szemei mozdulat- ' jutói is félne:
— Apa . . .
Azután hangosabban:

szem az életét annak a nyomorultnak! (330 ( -  8). Szinederevó 403 ( -  6), Or-
*  sova 356 (— 5). Drdva: Osziiek 248

Buxbaumot megkérdi egy ismerőse: (_}, 12) Száva: Mitrovica 316 (— 3),
— Miféle ember a kedves jövendőbeli I g eogra(j ^88 (— 6). Tisza: Szentit 2701

veje, Buxbaum ur? I(+  10), Bccsej ,4Ű (0) Titd 374 (
— A legnagyobb idealista, akit a vilá- ' 

gon láttam.
— Ne mondja! Akkor talán még liozo- ' 1"> r  , j l  — 4 V n . \ r »  láttok toltak, de ajkai idegesen re

ményt se kap? t l A D I O - M L  S O  K  megtek.
— Sőt ellenkezőleg: azt hiszi, hogy! _ B B _  Rena újból kiemelkedett. Karjaival a

°s kaPnL (A vár0t melletti Vám a h rd lá m h ^  jetnHl ^ g ő b e n  hadonászott. A detektív hoz-
zalepett és támogatta:

Az inas válla: vont:
-  Falán a dolgozószobában...

Rena szemei zavartan keresték 
, ajtókat. Azután továbbsietett.
1 A dolgozószoba ajtaja nem volt 

zár \ a.
' Bekopogott, de nem várt választ,

az

le-

ha-

Két karhölgy beszélget.
— Te, mi van a Nusival? Már olyan 

rég nem láttam.
— Jelzőkészülék lett.

— lessék ? ...
— Minden öt percben más ’felé tárja 

ki a karjait.

Szombat, junius 4
Becs (517.2): 11 cs 16: Koncert.

17.50: Jbsen-ttrinep- 18.30: Kék mazur
ka* operett.

Zagreb (510): 20.30: Koiiccrt-esi.
Lipcse (365.8): 16.30: Koncert. 20.15: 

Színházi előadás.
■. ■ . -----------  ---------- -------- —

T Ő Z S D E
no

Zürich, iun. 3. Zártat: Beograd 9.135. 
Paris 20.56, London 25.2525. Newyork 
519 tizciiöttizenhatod, Brüsszel 72.23. 
Milánó 29. Amszterdam 208.15,
123.20, Becs 73.175. Szófia 3.75.
15.40. Varsó 58.10, Budapest 9o.65. Bu
karest 3.155.

is  s íin
minden m dlóm ak n li- ii özheletlen

Á ra 2 0  D in .
Szál' ta 11 tű 'Véliél 7J2U

K0NRATH ’ . D. SUBOTICA

— Apa!
Nem l :"v>tt ’’tiszt.
\ sötétben az íróasztalhoz tapogató- 

zott. Irt s/uhoti Rendőr ülni. De keze 
az üres izéket .apogatta végig. Meg- 
gyújtotta az állólámpál. A szoba üres 
volt.

Rena tovább támolygott
A hálószoba nyitva volt.
Ez a szoba is üres.
Rena ekkor észrevette, hogy a szek

rény kissé el volt tolva a faitól. Es mö
götte nyilas tátongott.

Nem is fogta fel a helyzet csodálatos 
tokát. De megértette, hogy ott egy ut 
vau. amelyről nem tudott senki.

Benn egy kőlépcsőt látott, amelyet 
izzó’ánipa világított meg.

Néhány lépcsőn leszaladt és kiáltott
Nem kapott választ.
Halálos csend volt ott lenn. Csak

— K érem ... Bendor kiasszony . -. — 
mondotta részvéttel.

A leány úgy nézett rá, mint még so
hasem látott idegenre. Ki akarta sza 
kilani magát a kezéből. A detektív sze
líd erőszakkal leültette egy székre. Rena 
feje erőtlenül hanyatlót! az asztalra, 
Fiatal, keskeny vállai megvonaglottak.

A detektív néhány lépést hátrált és 
várt.

Az idő lassan múlt. A csöndben csak 
az óra ketyegése hallatszott.

I’.gy idő múlva a detektív zavartan 
köhécsűlni kezdett:

— Bendor kisasszonj' . . .
Rena nem mozdult.
A detektív hozzálcpctt és gyengén

I

Róma (449): 17.20: Koncert. 21.10:
Színházi előadás.

Berlin (483-9): 20.30: Koncert. 22.30: 
Tánczeitc.

Budapest (555.6): 9. 12 és 15: Hírek. 
II: Tánczenc. 17.02: Kamarazene. 18.45: 
Cigányzene. 20: Sporthirck. 20.30: Kon- 

^zcrcpcltck. jCCrt, mána tánczenc.
London (361.4): 14-45: Koncert |8.l5

Berlin
Prága

Szenta gabonaárak, ion. 3. A pénteki 
Piacon a következő árak 
Búza 375 dinár, l'ibuz.t 245- 2-12.50 di
nar. Tengeri morzsolt prompt 175 -180 
dinár. Ab hajó 182.50 dinár. Takarmány- 
árpa 190 -195 dinár. Sörárpa 220- -225 
dinár. Zab 177.50 180 dinár. Őrlemé
nyek O-ás liszt G(l. 515 d’nár. O-ás G. 
*5lö dinár. Korpa 200 dinár. Irányzat: 
szilárd. Kinálat: csekély. Kereslet:
ft ónk.

Budapesti gabonatőzsde, jun. 3. A ga
bonatőzsde irányzata ellanyhult. A ha* 
Gridőpiacon az októberi búza m fillér-

és 22.30: Tánczene.

.Jrtrtranska P lo v ld b a  D. D. 
A dria  T en öerh a jó z á s i R. T.T en g er  h a ló  

S 11 S a k
l>n<h*erei j6»haJójAr«tú’< •? Adria tengeren 

Míndeo irányban WX)

Tavaszi kirándulások ax Adrián
a l ét r ilo  lá í „K aradjorSJ**’ lukgEiíS gSzhíilóil 
K e 'y e liu t -  nta/Ja és líin e k  s*j> k irá n d u lt .>1, 

PrAsflrklueM I ízrtlgál s suU kI igíx£atdMp  
«s «t o rtzd f b irs e i?  ut«x«ai iro d ljt.

megérintette a vállát. lélegzetét és szive hangos dobogását
Rena felemelte a fejét. Szemei vörösek j hallotta.

voltak és karikások. Arca tnárványfe- Tovább futott.
ér. élettelen. Nyugodtan intett:

Köszönöm . . .  Köszönöm önnek ...
Majd kis idő múlva hozzáfűzte.

- Most értesíti a rendőrséget?
A detektív habozva felelte:
- - Tulajdonképen kötelességem vol

na. de néni vagyok rendőrségi tiszt
viselő . . .

Rena szemében a remény villant meg
-  Hallgatni fog?

A detektív rezignálton rázta a fejét.
— Nem. Bendor kisasszony, ezt nem 

tehetem. Őrökre nem hallgathatom el a 
dolgot. Legieljebb. . .  —- tanácstalanul 
nézett a leányra — pár napig . . .

Rena lehunyta a szemét.

Újból kiáltott.
Ijesztő, zengő visszJiang felelt.
Rena a kezébe harapott. Zihálva sza

ladt tovább. Valahol mégis meg kellett 
találnia apját.

Egy ajtó elé ért. Dörömbölni kezdett.*
Benn megszólalt egy hang:
— Ki az?
Felkiáltott.
— Én . . .  Rena . . .  Kinyitni!. . .  
Örökkévalóság telt el. Benn bútoro

kat húztak el. Aztán kinyílt ae ajtó.
A két nő szemben állt szívnássál. 
Remegve, hitetlenül kérdezte:
— Ira, te vagy?...

(Fulrt UK)

szcmelytclcn.il
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Szomorú jele az időknek, hogy a higiéné legelemibb szabályainak m egtartása is
, á- a • ** á • ' <■- VI » • A j ' jf» •

pénzkérdéssé lett. Sokan nem ápolják helyesen szájukat és fogaikat, m ert a fogkrém 

aránytalanul drága. Pedig van egy nagyon hatásos és olcsó módja annak, hogy a 

szájat frissen tartsuk, s a fogak egészségesek m aradjanak: egy pohár melegviz 

néhány csepp Odol-lal elégséges ahoz, hogy a szájat kellemes módon fertőtlenítse. 

Az Q dol-nak megvan az a tulajdonsága, hogy behatol a fogkefe számára elérhetetlen 

lyukakba és résekbe, s a használat után még hosszú ideig megakadályozza az erjedő 

és rothadó folyamatokat. Az Q dol-nak ezt a tartós hatását semmiféle fogkrém vagy 

fogpor el nem éri. Az Odol erősen koncentrált folyadék, tehát igen gazdaságos.

erős szájöblilés O d o lla l frissé és üdévé Feszi a lehel le let

NYILT-TÉR

Köszönetnyilvánítás
Mindazoknak, akik felejthetetlen jó férjein 

elhunyta alkalmával részvétükkel fájdalmamat 
enyhíteni igyekeztek, ezúton mondok magam 
és családom nevében hálás köszönetét.
5551 özv . W einfeld  V ilm osáé

F  e l h í v á s !
Kihler István Subotica, Daniőicev put (Hercog- 

ház) 176. szám alatt levő italmérési üzletét folyó 
hó 15-én átvenni szándékozunk. Felkérjük ? - s e t -  
leges hitelezőit, hogy követelésüket az alulírottaknál 
folyó hó /4-ig annál is inkább jelentsék be, mert 
későbbi bejelentéseket nem veszünk figyelembe.

Subotica, 1927 junius 5.

Szirák és Kurin
5526 VH.t KragnjcvaEka ul 1. sx.

Meghívó
Mivel a »Sreca« jótékony kiházasitó egyesület 

f- hó 2-ikára hirdetett rendkívüli közgyűlését határo
zatképtelenség miatt elhalasztotta, ezúton liivja meg 
újból tagjait /. övi junius hú 10-én d. u. I órüru a 
Spilzcr Ignác vendéglő helyiségébe (Pasiéeva ul. l.)<

rendkívüli
közgyű lésre
amelyen az alapszabályok alapján a megjelent tagok 
számára való tekintet nélkül határozni fog.

Szubotica, 1927 junius 2-án.
IGAZGATÓSÁG.

NAPIREND:
1. A felére kisebbített parallel B) osztály felál

lítása.
Megjegyzés: Az alapszabályok 25. §-ának I. pont- ! 

j.i szerint a közgyűlésén megjelenni szándékozók kö- ‘ 
telesek könyvecskéjüket a közgyűlés határnapja előtt 1 
3 napal az egyesület irodájában igazoló jegy ellené
hen letétbe helyezni. Ugyancsak ezen ? 4-ik pontja 
értelmében a közgyűlésen csak azon tagok vehetnek 
részt, akik az egyesülettel szemben minden kötele
zettségüknek eleget tettek vagyis akiknek az egyesü
lettel szemben fennálló tartozása a két havi járulékot 
és kezelési költséget meg nem haladja.

A már kiadott igazolójegyek érvényben marad- 
3961

Iz java
Posle izjave Anc Dániel, vlasnice bioskopa 

»Orient« pred sudom, da je film >,Macista u lavovskom 
kavezu« pogresno reklamiran mesto filma »Mucista 
kralj Sardinije« — izjavljujem, da sam pod uticajem 
gornjeg pogresnog reklami ralija, u uzrnjanom stanju 
izdao na srpskom i madjarskom jezJku, pod naslovoin 
»Paznja« i » Figyelem® plakat i u »Torontalu« odstam- 
pao izjavu sa knjom sam vlasniku »Orienta« naneo 
nezaslnzene uvretle j klevete i tiisam imao namere da 
ostetim bioskop »Orient« ni materijalno ni moralno i 
iskreno zaliin sto se ovo dogodilo i obavezujem se 
ovu izjavu otstampati u roku od osam dana, racuna- 
juci od danas u listu »Torontal« i Bácsmegyei Napló< 
o svome trosku, kao i platiti sve sudske troskove i 
advokatske troskove priv. tűzdelje ti iznosu od (1500) 
jcdnuliiljadupetstotina dinara, u istom roku.
5541 Milan Mjlovaooy,

B ű n t  k ö v e t  e l

önmaga ellen, ha testét, arcát, kezeit, haiát el
hanyagol a. A valódi szépségápolószerek Önnek 

és családjának :
Felier-féle valódi kauká
zusi arc és bőr óvkenőcs 
-E lsa“ jeggyel megtartja 
a fiatalságot és szépséget, 
elsimítja a bór ráncait és azt 
ruganyossáés bársonysimává 
teszi. Csodálkozni fog, hogy 
a szcp’ök, kivörösödések. re
pedések, pattanások és mit- 
teszerek milyen gyorsan el
tűnnek.

Felier-féle erős Elsa 
hajnővesztökenőcs meg- 
akadá yozza a hajhullást és 
a korai őszülést, eltünteti a 
korpát, a ken ény hajat pu
hává és haj'ékonnyá teszi 
és növeszti azt.

Próbára két tégely az egyik
ből, vagy mindkettőből egy-ngy 
tégely, cpomagolá'gal é por

tóval együtt 33 dinár*

Etek az árak a pénz előzetes beküldése mellett vannak 
érvényben, utánvéttel a postaköltség 10 dinárral több.

A megrendeléseket pontosan igy címezte:
Feller V. Jenő gyógyszeréit, Stubka D>aja, Központ i t s  

Hrvateka tOIJg

Felier-féle egészségi és 
szépiégszappanokat „El-
sa“ jeggyel a legnemesebb 
minőségben, amelyek orvosi
lag kipróbált kitűnő hatású 
anyagokból állnak, amelyek 
behatolnakabörbc és azt meg- 
nemesitik.

Kísérelje meg egyszer az
Elsa liliomtejszappaot 
Hsa tojássárgaszappant 
Elsa glicerinszappant 
Elsa boraxszappant 
Elsa kátrányszappant 
Elsa borotválószappant
és sohasem fog mást hasz
nálni. /

Próbára 5 darab ,F.lsa“ szap
pan csomacolással és portóval 
agyUtt 52 dinár.

Komló-
p e rm e te ző

eredeti francia

„ V E R M 0 í? E L “ -
gyártm ány’

2 darab 21/? 
méter hosszú 

bambusz- 
rúddal

A ra
1 8 0 0

d in á r

BARZEL D. D
S U B O T IC A
T E L E F O N  123

3106

Telefon

55
O la sz  é s  n é m e t  K ÉK K Ő

i-a raffiaháncs 
t lasz kénpor Autó-a motor-

B E N Z I N
A m e r ik a i G ÉPO LA JO K  
A m e r ik a i G É P Z S I R
Kék és sárgauszó kocsikenőcs  
denaturált szesz gyári raktára:

Klein Géza és Fiai cég
S U B O T IC A  sin
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Az 1,200.000 dináros főnyereményt a 24.650-es sz. kapta Az 500.000 dináros nyereményt a 11 1 .3 13-as sz. kapta
és ezzel befejeződött a 13-as osztálysorsjáték.

A s o r s j e g y e k e t  az uj 14-es osztálysorsjátékhoz J u n iu s  6 - á n  k e z d j ü k  k i á r u s í t a n i  és postával szétküdeni, 
m ig az első h ú z á s  J u l iu s  8 - á n  lesz megtartva. Sorsjegytervezetet m indenkinek gratis kü ldünk

R e n d e lj e n  a z o n n a l  uj s o r s j e g y e t
„ B R IS T O L * *  T R A F I K N Á L , N o v i s a d ,  í e l j e z n i c k a  u l i e a  2 7 . s z á m  — T e l e t ö m s z . :  2 5 - 9 6

O B JA V A
OrCRTALNU LICITACUU

(J stecajiiom predmctu Stevana Sehwartzw aider i 
drufca br. St. 798/1926. potplsanl staralac masc ras- 
piMi.ie oíertalnu licitacijn na nize oznaöeno stavke uz 
sledeée uslove:

1. l kom. dinamó masina, procena Din. 15U0Ü. -
2. 1 kom. razdvodna tabla na mrainor ploöi sa 4

prekidaca, 1. voltomerom i I aniperiuelium 
procena Din. 2000.—

3. 480 kg Bakrena zica 7.5 m/m 
547 kg Bakrena zica 0.5 m/m

75 kg Bakrena ?.ica srednje. mesnno 
> 122 kg Bakrena zica tűnje,

65 kg Cink 2lca 0.5 m/m 
200 kg Cink zica 3.5 m/m 
184 kg Cink zica 2.5 m/m 
103 kg Cink 2ica 2.5 m/in
22 kg Cink zica meSano, sitno
27 kg Dobija plctena bakrena zica

131 kg Tanja pletcna bakrena ifica 
7 kg Izolovanc 2tce bakrena Zica 
16 kom. Velikib Izolacionili casa sa natkiciiua 
222 kom. Srednjih Izolacionili casa sa natika-

őinia
70 kom. Srcdn.ill) izolacionili casa sa natika- 

őltna
71 kom. Duplili i malik izolacionili sa nati- 

kaőom
88 kom. raznib natikaca
32 kom. krakova za lampu sa stupaca

107 kom. sitnili izolacionili ringova procena 
Din. 70070.—

InterCscnti imaju svojc pismene ponude dostuvltl 
na.ikasnije do 16. juna 1927 g. potpisaiiom staraocu 
mase, a potom pristupiti na usmeuu licitacijn, koja 1 
éc se odrZati ua llcu mesta ti Karvaukovu (Srez Od-^ 
zaekí. oblast Backa) 18. juna t. g. ti 4 sata posle 1 
podne u miimi prezaduZenili.

Pismene ponude vezuju uudioce do zavrsetka us- i 
menő licitacije. no staraocu inasé sloji prosto da ni 
jednu od prlspelih ponuda ne prihvati ukolikoona ncbi 
po nahodjenju staraoea mase povoljna bila.

Prodaja se vrsi prdna stavkama pod 1., 2. i 3.
Licitanti imaju najkasnije do pocetka usmcnc li

citacije polozite na ruke staraoea mase u iittc Zaobine 
10 % procenjcne vreduosti, koja ce se ti kupovlnu 
uraönnati, dók kupovinu imaju isplatiti najkasnije u 
roku od 24 sata licilaeioni kupci, a rolni najkasnije za 
8 dana odneti.

Roha se njoZc viditi svakodnevno na lieu mesta u 
Karavttkovu, te se ima pretliodno obratiti Mr. Lázi 
I’opovié apotekaru u Karavukovu radi kljucűva.

Sombor, 31. maja 1927.Dr. itflhajlo MaSircv c
kao sktra’öe mase Stev.m.i fe  íva’cuádlcr 

i dru a

I sm é t  é r k e z t e k  n y á r i  k a l t t p m o d e l le k

„ E S Z T E R  K A * *  ,o.u
K A L A P S Z A L O N B A  —  

és s z a la g o k ,  v i r á g o k ,  k a la p b o r t a lk  engros 
árban kaphatók.

sa . A le k s a n d r o v a  u l lc a

H. E li K Y L E R  
U T H E L A.Előkelő Special Pensionat

Wien, I., Kolowrntring 9 és XIILWenzg. 19. lel. 96-2-50
Tauiiú- óé iiovtílüiiitózet fia iu l rts feluöt leányok rószóre. 
Yi In -h ién  á in* svájci m int i Ez r n1. Minden i *kola nyilvános- 
sági jojgat. Nyelv- óF zeneoktatás. Ipái művészet. Hideg ás 
mel g viz.. Árnyas par-. Kérj n pnvpeM ust ó » leferenc A ka i!

Autó- és alkatrész-üzlet
kizárólagos k ü lf ö ld i  k é p v i s e le t t e l ,  
jól bevezetve, nagy vojvodinai városban, ked

vező fizetési feltételek mellett

Á T A D Ó
Az. üzlet kellő szorcaom  mellett úri megél
hetést biztosit. Komoly, tőkével va y qa- 
ranc.ával rendelkező reílektánsok szivesk dje- 
nek e lap kiadóhivatalához „A utÓ 6t jelige 
alatt, pon os címek megjelölése melleit, fordulni 
5248

Zsákok, bálák, 
postacsomagok 

iészér i acéllemez 
plombák bármily 
kívánt dombornyo- 

másu felirattal

Weitzenfeld és Társa cégnél
S u b o t ic a

II II II rí ki a ii ii

G Y E R M E K K O C SIK
nagyban  ás b lc s tn y b e n g y á n  áron kaphatók

F. KOVAÖ i DRUG
c é g n é l Subotica

a „VIKTÓRIA" g y érm ek k o csig y á r  |  
ve« r k é n v h p ’.ffle

FORD AUTÓK UJ fcs HASZNÁLT 
T E H E R A U T Ó  Er e o e t ig y Ari á r a k o n

Autó- és t rektor a Ik a tr észoK 30% engedménnyel

KLEIM G É Z A  é s  FIAI
SU B O T IC A  5241

Utazásra a lkalm as em bert felveszünk

I m a

viselet azt jelenti
Hogy nincs iotfoé

ferde
sarok!

• , >■ 
. " ’ ’ A .

A j á n l o k  r a í í i á t  
e lső r e n d ű  M a y u n g á t

eg sz bálákban és kimérve

Kékkövet Montecatinit és Saxoniát
gyáii á ion u nt kicsinyben é; nagyban

S c h a ffe r  R ója  fiiszerkereskedő
Subotica, a íöpoataval szemben. Telelőn 573

0 T 1 N !
földm ivelésügyi m iniszté

rium  állal hivatalosan megvizsgált és alkalmasnak talált 
23.189/111. szám alatt engedélyezett, kitünően bevált pre
parátum, m ely szertől biztos eredménnyel kipusztulnak

s z ő l ő m o l y ,  i l o n c a
és az összes szőlő- és gyüm ö lcs fák. rovar- és hernyó
kártevői. —  Az AR SO TIN  a földmivelésügyi m inisztérium  
ellenőrzése alatt áll. Ne vezettesse magát félre oly konkur
e n c iá tó l, mely valótlan híreket terjeszt, hanem fogadjon el 
csak eredeti A R S O T IN T , mely az egész világon legjobban 
bevált. —- Kérjen díjtalan használati utasítást!

F E R Ó I D
R É Z K É N P O
porzószer lisztharm at és peronoszpora ellen. Evek óta az 
ország minden nagyobb szőlőgazdaságában a legjobb ered
ménnyel használatban. Nem hasonlítható össze más készít
ményekkel, különösen külfö ld i áruval, mert a PERO ID 
R É ZK É N P O R  oly vegyi anyagokat tartalmaz, melyek a 
növényi betegségek leküzdésére fokozott hatással vannak.

F o g a d jo n  c s u k  v a ló d i  S e h w e ig e r - f é le  P e r  o ld  
K ó z k ó n p o r t  e r e d e t i  p lo m b á it  z s á k o k b a n  e l !

M . S c h w e i g e r ,  S u b o t i c aI T o ls to je v a  u l .  b r . 17. — T e le lő n  85

Aprított száraz bükk

TŰZIFA
h á z h o z  s z á l l í t v a

Din. 33-— |
Matija Engler i drug

fakereshedésében 
Subotica, VH.t M ik i  Obilió 6

*1
ELÖNYomdát
MODERNÜL FILSXIRELVI, 
LEGOLCSÓBBAN SZÁLLÍT

L e o p o l d
S á m u e l

előnyorada berende
zési gyára

4852 S e n t a

E l a d ó
I-a h a szn á lt p á lin k ás  

és  boros hordók  
25 lite r tő l 46  h e k tó ig

Nőj esek Géza
S u b otica . 55op

M

II II  I I B I I  II

Modellkalapok
legnagyobb választékban

l e g o lc s ó b b a n
V U L K Á N

női knlapszalonban 
Suboika, $lrn&sm& erova u .

B e fő tte s  ü v e g e k  k iá r u s ítá s a  m é ly e n  C W F F ^ 7  
le s z á ll í to t t  áron . P r e r a d o v  c s -u l. 18 ’ Uv
(H a r tm a n n  & C o n e n  u d v a r á b a n ) s u b o t ic a
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KORZG MOZI
Junius 2—5 csütörtök -vas r ap 
Elyuor Glyn vilagni ü lep.é yc

S P H I N X
(ORO^Z TIGRIS)

Tanúra .Jaín Pnngle 
uric .ü J >hn ü iIül rí

Tigrisvadászai Enyptom^aiK pár
baj a bnlt.r írben, asszony* 
szöktctés a trojkán, szerelem,szenvedély, or̂ ia-c. 
REPÜLÉS REKORDJA

Bombaytól —Parisig 
és a hós jugoszláv p iló tá : me
rész ejtő rnyó mutatványai a

nov’saJi repülőtéren.
Rendes helyarak.

L FKA KERT-MOZI
Cafitőrtök — v a i ' rna 

L I L I A N  H A R V E Y
parádés szerepe

S Z E N V E D É L Y
c y v.tagvárosi színház príma- 

dunnájának löriénete.
VELENCEI KALMÁR
Shakespeare színdarabja után 
Portia Menny Portén 
Rassan o Ha ty Liedtke 
Sliylok Wenv r Krauss 
Jessika L a Eibenschútz

Rendes he várak. Kezd te 5 es 
tél 9-kor mcukét moz ban. 

Vasárnap 4—G ,g fel 9 ó akor.
Kedvezőtlen idő az •! -.

ud ' a ler ‘' ’ben e=

A P R Ó H IR D E T É SE K
Aprrihird«t<. w  ni 1 dinár, vMUfbntü* <• •»■«<’ 
kétaxaretto fiám it Legkisebb apróhirdetés árt 10 din.

Caak jeligfa levelek.* tovibWhuk
Kérdesiekődisekbu váleeiWlyeg ■•l)4)U«u<«.

VAROS! M O Z I

300 k á t. h o k i p r ím a

s z á n t ó i ö l d
elsőrendű gazdasági épületekké', urilak- 
kal, fundus instrukiussal vagy anélkül is. 
Bajsa község határában, egyben vagy 

több darabban e l a d ó  
Bővebb felvilágosítást ad

D r .L ö b l M a r c e l ü g y v é d  S u b o t ic a
Zrinjskl trg 19 5511

L E V E L E Z É S

Ne gondolja, hogy F- Ba- 
chjnger képkercfező vájalata 
megszűnt, ellenkezőleg, to
vábbra is ba ízléses, olcsó 
képkeretekre van szüksége ' 
úgy forduljon a fenti cég
hez. Szubolica, Bene Suda- 
reviceva ul. 34. 3415

H Á Z A S S Á G
AAA.

Sok vaevonos nő va
gyontalan urakhoz is féri- 
hezmenni óhait. Mecbi- 
zást elfogad »Ainor« há- 
zassácközvctitő iroda. Te 
mesvár. Városház utca Nr. 
16. 16?’

SÍPOS FIAI
tniibafor*

és épület asztalos üzem
ZENTAI ÜT 3.

Állandó nagy stíl- As 
kommersz bútor- 

raktárral
Különleges fnrnirok 

kaphatók.
Ré zletílzetésl kedvezmény

Perfekte serb-kmatisch deu- 
tsclie Kői respondentin. flot
té Masehínenschreíbeiin 
Stenolipistin sucht Anstel- 
lunc. Offerle an Dezider 
Gyöngyösi Sombor. 5183

Szerb-magyar hivatalnok- 
nő alkalmazást keres. Szi
ves megkeresést «Bármi
lyen* jelige alatt a kiadóba

55 f 3

Euche Stelle als Kinder- 
freulein. Habé 3 IJürger- 
schulen absoíwirt. War 
schon bei Kindcrn und kan 
die Stelle am 15 juni anké
tén. Adresse: Marija Korén 
bei Z. Dohány, Ttumbiéeva 
ul. 211. 5551

P a l l o s r a
zácrefci SÖ Ft
5234 po a c k o n -é n t

D in  át p 2*50
szállítunk naponta.

Merg-endei^s ‘két fel
veszünk Park Kralja 

Petra 10. pincében

Péntek—szombat—vusarnap -  hétfő:

H o n f o g l a l á s
Monumental f.lm

P u fy  id e g e s
Kacag a ó burles/.k

A le g m o d e r n e b b  h ű t ő k é s z ü lé k  
á l la n d ó a n  Ü d e , h ü v ö i  l e v e g ő t  

a d  a  t e r e m b e n !
Kezdete: hétkö/.n polcon 5 és 9, ünnep- és vasár

ui > 4, ’/s7 és 9 órakor

Perzsa s a. gatnan

sző n y eg et
a nyári idény alatt szak
szerűen készít és j a v í t
T hurzó N ővérek
szőnyeg- és kézimunka- 

szaküzlete
Subotica, Zrinjalti trg 19
(zárdával szemben), hol 
mindennemű kézimunka 
és fehérnemű a legjutá- 
nyosabban és legizlése- 
sebb°n készül , 4595

Tágas üzlethelyiség a r.-ii- 
kepiacon azonnal kiadó 
Érdeklődni Cvetna ul. I l i

♦)O,
Halcsont nélküli fűzőket 
harisnya tartókat. mell tar
lókat legju lányosabb áron 
készít Slronuner midéi - 
szalon, Pasiéeva 9. 5242

FOGLALKOZÁS

Artézi- és mélykutfurást 
vállalunk. Neukomm Bálint 
Fiai gépgyár. Vrsac. 3732
Elektrotechnikus, aki elek
trotechnikus főiskolát vég
zett. fűtői és gépészi vizs
gával. vezető állásban több 
évi gyakorlattal, katonai 
szolgálatmentes, a szlovén, 
szerb, horvát és német 
nyelvet Írásban és szóban 
bírja, állást változtatna, 
mint villanytelepi üzemve
zető, vagy hasonló. Ajánla
tokat «Sposoban E.< jel
igére, Aloma Company 
anoncna in reklamna druz- 
ba, Ljubljana, kér. 5557
Ssoptatésdadát, egészsége

set keresek 2J4 hónapos fin 
mellé. Wandmann, Bajai

ul 9. 5559
Munkaadók figyelmébe! 25 
munkással június 12-től 
munkát keresek, kapálást, 

aratást, cséplést, esetleg 
Őszi munkálatok végeztéig 
is. Munkabérek uj búzában 
vagy készpénz fizetésben 
megköthetők. Sürgönyöket 
leveleket, e hó 6-ig kérek, 
Kollár József t'"nkavállal- 
kozó címre, M ( cc Poste 
rés tan te, Slavoni.li. 5528

Jómunkás idősebb bog- 
nársegédef állandó munká
ra felveszek Kadvány La
jos Srbobran. 5516

Fiatal fűszeres segéd és ki
futó fiú felvétetik. Cím a 
kiadóban. 5532

. mii i i ■ —— ■ —

vétel-eladás
FristBHésü .Rohilschi* viz 
I % ltr 6 din. 1-a magyar 
szalámi kiló 80 dinár. La
za Konstantinovic fűszer 
és csemege kereskedés. 5564
6 HP MÁV. C. C. cséplő 
magányos. teljesen hiba 
nélküli állapotban, csép- 
lésre készen eladó. Rózsa 
Ferenc St.-Kanjiza.. 5560
Czimbnlom, alig használt 
állapotban eladó. Cim a ki
adóhivatalban.

Palicsfürdőn
Junius hó 1-től (szerdától) kezdve 
a Vigadóban minden este elsőrendű

JAZZ-BAND ZENEKAR HAN&VERSENYEZ
amely Parisban eddig 
nagy .-ikerrel működött

A zenekar amerikai és francia tánc-slágereken, mint 
Black-Bottom, Charleston, Tango, Blues táncokon 
kívül egy terjedelmes hangverseny-programmal

is rendelkezik
A m a g y a r  z e n é n é l  e l s ő r e n d ű  
h c g e d iim U v é s z  ío g  közreműködni

Szerb szilvorium 25—32 
fokos kapható nagyban és 
kicsinyben franko Kragu- 
jevac (Szerbia), 20 para fo
konként. Csak junius 1-töl 
20-ig ezen az áron. Dragu- 
tin Mikics Kragujevác, Ho
tel Jadran. 5439

8-as vasrámás Haip-csép
lő eladó vagv elcserélném 
6-os MÁV cséplőért. Zá- 
vodszki Máté, Baéka-Topola 
Cantaviri-ut. 5555

T
Ő
K
E

Épület-, b ú to r
os portá l-

a s z t a l o s
Palniotiéeva ul. 20.
lözoltö laktanya hozdíöía

Legjobb som tori 
juhturót szállít
minden mennyiségben

M. C i n i L O V
SOMBOR mm

A cserepes virágot
mo I i..dívnak a legszebb lej- 
ödé-íiiek de most kívánják a 

legtöbb tápéról in.
Gyönyörű v irág a i lesznek, ha 

tavasztól Őszig
K  A  N 1 P  O S

i övény-tápBóvar nevt li ökel. 
Uiusitásai a virágrtpoLlsrn i5 
megtanítják. — <»•» li er vízre 

v dó adag ára 12*50 dinár
S:humacii r Zoltán

i:yóg5 sz.-vegyész. 1 íboratorium
Crv&nkn (Bácik-J

Hoffer Sliutlewort 10 ló
erős .MÁV. 54” cséplővel 
Első .Magyar gazdasági

gyári magán járó 10 légkörös 
MÁV. cséplő Hoffer kazán 
MÁV. cséplő. MÁV . 8-as 
kazán, Hoffer cséplő csépi 
lésre készen eladók. Back 
Elek B. Topnia. 5527
Féderes spediterkocsi 15- 
20 mázsa bordképességü 
jó karban, és egv komplett 
parádés lószerszám eladó. 
Vili. Crnojeviceva ul. 40.

5501
6 lánc szántóföld, 5 lánc 
szélességben Csikeria kité
rőnél, a bajai országút mel
lett az állomástól 1 km-re 
eladó. Komlóültetésre kivá
lóan alkalmas. Bővebbel 
Zniaj Jovina ul. 29. 5133
Farkaskutya nyolc hóna
pos, szép kifejlett, eladó. 
Brozova ul. 8. 5550
Eladó egv azonnal beépít
hető portál, jó rolókkal és 
üvegekkel. Vinczer Géza St 
Kanji2a. 5175

T e n n isz -
rakettekben óriási választék 

Nagy raktár:
Slasengers 
Hammer 
W. Warns 
Spalding
Mass és Walter Briggs 
rak ettek ben 

Slasengers 
Spalding 
Continental és 
Dünlop
labdákban,

valamint mindenféle tenniszfelszere- 
lési cikkekben.

Raketteket részletfizetésre is adunk
Eredeti angol búrjainkkal raketteket 

szakszerűen hurnzenk. 
Kluboknak nagy árengedmény! 

Árjegyzék ingyen!

V . B a t a  S in  S u b o t i c a

Rendkívül érdekes
oz illusztrált és az egész világon 

népszerű

••R d i o w e l t “
mélynyomása tetővel

Az ^ur/pai leadÓÉllomsVok pro,.rammmn kivtjl ardek̂ B
aktua’itások és éitékes műszaki í mertetések

Egyes stám  ára 8 d inár 8‘ u ’atvány?iám  ingy?n

w  ener Radioverlag, Wit n, I.,
Pestalozzigasse 6/9

Olcsó dobozok, férfi cipó
doboz 1.50 dinár, női cipó 
doboz 1.30 dinár, 50-es le
mezből. Kalaptarló doboz 
3 dinár. Minden másfajta 
dobőzt mélyen leszállított 
áron készít Fischer Ernő 
dobozgyára Subotica, Ka- 

rad2iéeva ul. 26. Telefon 
341. 4429

6 HP. cséplőt keresünk 
megvételre. Pavle Vojnnvié 
sin Buckó (Iradiste. 5397

Minden elfogadható áron 
eladó jókarban levő «Schev- 
rolet« autó Trombitás An
tal B. Topnia. 543S

Patkóéin oatkánvlrtószer
doboza 15 dinár. Kanliató 
minden srvógvszertárban 
és drogériában, továbbá a 
Torontáli Acrárbanknál 
Veliki-Beckereken. 1701
Ui virágüzleti Kain Lajosnó 
városi üzlet Városháza épü
letben (kenyérpiac) Telep: 
J’alicsi-ut, villanytelep mel
lett. Ajánlja naponta friss 
élő. vágott virágjait, rózsa, 
szék fű, íboha, valamint 
cserepes virágokat, ciklámen 
erika, camilia, cireiiária, dél
szaki növényeket, pálmák, 
diszfenyök. Készít eljegyzési 
valamint menyasszonyi 
csokrokat, színházi diszkó- 
sarakat,. halotti koszorúkat, 
rendkixül olcsó árakon.

I

lérmál á s r a
ékszerek és órák 
a legolcsóbbak9 •

fiDftH t a r u l
Subotica, budié uk (5

Ollók, kések, t o t v á k
é» mindenfele 
vágö-cszközök

é l e s í t é s e
le^olc óbb

Mcmííícs Peter Msziiriisiiil
-s u b o  ica , l í  o o v  i á. 5514

S i n e
hordozható

v á g á n y o k
használt, jó állapotban, 

7 és 12 kg. pro'il

o l c s ó n  e la d ó
A la t  d . d . Z a g r e b ,

na Kanalu 10 
Telefon 7-11 i i

Uj kozmetikai szalonban 
(Slrosmayerova ul. 3. I. 
cm. húspiac), ahol már ed
dig is bebizonyítod biztos 
módszerrel volt. végezve a 
s/épségíipohis. Kapható ga
rantált valódi, jó és dis- 
mert szeplő, inájfolt és pat
tanás ellent kenőcs. Sze
mölcs és hajszálak eltávo
lítása villannyal. 4173
Szoba, konyha és nyitott 
verandából álló lakás bú
torral, elutazás miatt ol
csón azonnal átmló. Cím: 
a kiadóban. 6590

Női clas-e-keztyü . . 49*- Dia.
Női flórharisnya. . . 13*-
Női selyemharisnya . 13 -
Cérnakeztyü . . . . 1 1 - n
Fátyolhari-snya . . . 2 7 - r
Valancle-csipke • . . 1 - ,  -tói
Klöpl-esipke . . . . 3‘ - ,  -lói
Gyerwek-’okni . . 3*50 « -tói

P ü n k ö s d i  o l c s ó s á g !

BRACA L IT T M A N N -nál
( H ú s p i a c )

F in o m  n ő i  h a r i s n y á k ,  l é r l l - l n g e k ,  c s i p k é k  stb. naírv választékban!

F rli-ing............................4V
Férfi-zokni......................... 7*
Fel vem zokni. . . .  15* 
Kötött nyakkendő . . 5*
Se yem nyakkendő. . 17*
Sétabot............................ 10*
Női ridikül....................... 12*

Din.-löl 
-lói

9
n

-tói
-tói
-tói

é AzertTstfésérr iclelAs dr. FENYVES FERENC Subotica. Nyomatott a klaáAtulatdonos Minerva r.-t. ndl. Felelős kiadó: FENYVES LAJOS Subádé*




